Дело № 1-131/2024

(УИД 13RS0023-01-2024-001824-98)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Саранск, Республика Мордовия 24 июня 2024 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Ледяйкиной О.П., при секретаре судебного заседания Долговой Е.А., 

с участием государственных обвинителей - старших помощников прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Неяскина С.С., ФИО20, ФИО24, 

подсудимой ФИО25, её защитника - адвоката Лазарева И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО25, 

<

данные изъяты> не судимой,

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась, 

22.04.2024 в отношении ФИО25 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО25 совершила хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №65 комбинированного вида» (далее – МДОУ «Детский сад №65», Учреждение, муниципальное учреждение) создано в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании Постановления Администрации г. Саранска от 31.03.1994 № 470, зарегистрировано Постановлением Главы Администрации г. Саранска от 21.11.1994 № 1642, а также на основании Распоряжения заместителя Главы г. Саранска от 08.05.2001 № 1119-рз.

МДОУ «Детский сад №65» зарегистрировано в Инспекции ФНС по Ленинскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером №, Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика №. Адрес местонахождения МДОУ «Детский сад №65»: 

<

...>.

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного Распоряжением Заместителя Главы Администрации го Саранск от 25.01.2016 №108-рз (с изменениями от 16.09.2022). 

В соответствии с Уставом МДОУ «Детский сад №65» является некоммерческой организацией, создано городским округом Саранск для оказания услуг в реализации образовательной программы дошкольного образования, осуществления физического, познавательно-речевого, художественно-эстетического и социально-личностного развития дошкольников, деятельность которого финансируется из средств бюджета городского округа Саранск в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности в виде субсидий на выполнение муниципального задания. 

МДОУ «Детский сад №65» вправе осуществлять виды деятельности, в том числе приносящие доход, не относящиеся к основным, если это служит достижению целей, ради которых оно создано. Средства и доход, полученные от приносящей доход деятельности и от оказания платных образовательных услуг используется МДОУ «Детский сад №65» в соответствии с уставными целями. 

Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе городского округа Саранск, печать с полным наименованием Учреждения на русском языке, штампы и бланки. 

Учредителем и собственником имущества МДОУ «Детский сад №65» является муниципальное образование городской округ Саранск. Права собственника и полномочия МДОУ «Детский сад №65» от имени городского округа Саранск осуществляет Администрация городского округа Саранск, в частности Департамент по социальной политике Администрации городского округа Саранск, к компетенции которого относится осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. 

В соответствии с Уставом единоличным исполнительным органом Учреждения является руководитель Учреждения (заведующий), который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения. 

Распоряжением и.о. Главы Администрации го Саранск № 376-рк от 13.10.2016 на должность заведующей МДОУ «Детский сад №65» с 18.10.2016 назначена ФИО23.

В соответствии с Приказом №40 от 20.05.2013 на должность главного бухгалтера в МДОУ «Детский сад №65» принята ФИО25 на условиях заключенного трудового договора. 

На основании трудового договора №20 от 20.05.2013 ФИО25 принята на должность главного бухгалтера на полный рабочий день. 

В соответствии п. 2.1 трудового договора Работник должен добросовестно и качественно выполнять свои должностные инструкции (обязанности) по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности; своевременно и точно исполнять распоряжения и приказы своего руководителя; соблюдать трудовую дисциплину, требования Устава учреждения, Правил внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, бережно относиться к имуществу работодателя и других сотрудников. 

В соответствии с п. 3 трудового договора Работнику устанавливается в соответствии с тарификацией и штатным расписанием:

- оклад (тарифная ставка) в размере 13 842 рубля 90 копеек;

- доплаты, надбавки и другие выплаты могут устанавливаться приказом руководителя за высокую результативность работы, успешное выполнение наиболее сложных работ, высокое качество работы, напряженность и интенсивность труда в соответствии с Положением о порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера в размере 969 рублей 00 копеек.

Дополнительным соглашением от 01.07.2016 к трудовому договору № 20 от 20.05.2013 в связи с утвержденным штатным расписанием на 01.07.2016 за выполнение трудовых обязанностей главному бухгалтеру ФИО25 установлена заработная плата, состоящая из базового должностного оклада (БДО) в размере 24 830 рублей 40 копеек.

Дополнительным соглашением от 19.10.2022 к трудовому договору № 20 от 20.05.2013 за выполнение трудовых обязанностей главному бухгалтеру ФИО25 установлена заработная плата в форме должностного оклада, состоящего из базового должностного оклада (БДО) в размере 36 891 рубль 20 копеек и стимулирующих выплат по результатам труда согласно Положению о порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера работникам МДОУ «Детский сад № 65».

Согласно п. 6.3 трудового договора №20 от 20.05.2013 до подписания трудового договора Работник ознакомлен с Правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией (должностными обязанностями), Уставом учреждения, коллективным договором, вводным инструктажем по охране труда, Положениями о порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера. 

Согласно п.п. 1.1, 1.2 Должностной инструкции главного бухгалтера МДОУ «Детский сад №65» (далее по тексту дДолжностная инструкция) ФИО25, главный бухгалтер назначается на должность и освобождается от должности заведующей МДОУ «Детский сад №65». Главный бухгалтер подчиняется непосредственно заведующей МДОУ «Детский сад №65».

В соответствии с п. 1.6 Должностной инструкции главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству.

В соответствии с разделом №2 Должностной инструкции на главного бухгалтера возлагаются следующие функции:

- обеспечение соответствия осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств организации (п. 2.1);

- формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики организации (п. 2.2);

- контроль за отражением на счетах бухгалтерского учета всех осуществленных хозяйственных операций, предоставление оперативной информации о финансовом состоянии организации (п. 2.3);

- составление в установленные сроки бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности и предоставление ее в соответствующие органы, а также проведение экономического анализа финансово-хозяйственной деятельности организации (п. 2.4);

- организация бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и контроля за экономичным использованием ресурсов организации и сохранностью ее собственности (п. 2.5). 

В соответствии с разделом №3 Должностной инструкции в должностные обязанности главного бухгалтера входит:

- своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций (п. 3.1.1);

- учет доходов и расходов организации, исполнение смет расходов, реализация продукции, выполнение работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации (п. 3.1.2).

В соответствии с п. 3.2 Должностной инструкции главный бухгалтер обеспечивает:

- законность, своевременность и правильность оформления документов организации (п. 3.2.1);

- соответствие осуществляемых организацией хозяйственных операций законодательству Российской Федерации (п. 3.2.2);

- составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки пользователям отчетности (п. 3.2.3);

- правильное исчисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществление своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате (п. 3.2.6).

В соответствии с п. 3.3.9 Должностной инструкции главный бухгалтер непосредственно контролирует соблюдение порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств организации.

В соответствии с п. 3.3.10 Должностной инструкции главный бухгалтер непосредственно контролирует правильность расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины.

В соответствии с п. 3.3.11 Должностной инструкции главный бухгалтер непосредственно контролирует соблюдение установленных правил и сроков проведения инвентаризаций денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств.

В силу п. 5.1 Должностной инструкции главный бухгалтер несет наравне с руководителем организации ответственность за:

- уклонение от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными актами органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета (п. 5.1.1);

- искажение бухгалтерской отчетности (п. 5.1.2);

- нарушение сроков представления и публикации бухгалтерской отчетности (п. 5.1.3);

Согласно п. 5.2 Должностной инструкции административная, материальная и уголовная ответственность главного бухгалтера организации определяется в соответствии с действующим законодательством.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.02.2019 №103н «Об утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер», согласно которого главный бухгалтер ведет бухучет финансовой и хозяйственной деятельности компании; осуществляет контроль над собственностью предприятия; формирует учетную политику компании в соответствии с действующим законодательством, включая разработку плана счетов, форм первичной документации; организует учет имущества, поступающего в компанию, учет хозяйственных операций, совершаемых в компании; организует и контролирует учет издержек предприятия, реализацию продукции; формирует полную и достоверную бухгалтерскую отчетность; по запросу предоставляет данные об имущественном положении компании, доходах и расходах предприятия; контролирует соблюдение налогового законодательства и формирование налоговой отчетности по правилам, соответствующим Налоговому кодексу Российской Федерации; контролирует правильное начисление и уплату налогов, социальных взносов, административных платежей в государственные бюджетные и внебюджетные фонды; обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах/расходах средств, об использовании бюджета, другой статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; контролирует должностные инструкции своих подчиненных; оказывает методическую помощь работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; сообщает директору предприятия обо всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, структурных подразделений с обязательным объяснением причин их возникновения, а также предложением способов их устранения; руководит работниками бухгалтерии организации; принимает меры по предупреждению недостач, бесконтрольного расходования денежных средств, нарушений действующего законодательства; отвечает за проведение инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимает участие в экономическом анализе деятельности компании; может принимать участие в финансовом планировании деятельности организации.

Согласно ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, главный бухгалтер несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств.

Таким образом, ФИО25, работая в должности главного бухгалтера МДОУ «Детский сад №65», исполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть являлась должностным лицом.

При выполнении своих служебных обязанностей ФИО25 также имела полномочия по проведению казначейских платежей получателям бюджетных средств и неучастникам бюджетного процесса посредством программы «ППО АСФК» (прикладное программное обеспечение автоматизированной системы Федерального казначейства, включающее компонент системы удаленного финансового документооборота) через «ППО СУФД АСФК» (прикладное программное обеспечение системы удаленного финансового документооборота автоматизированной системы Федерального казначейства), путем формирования в электронном виде платежных документов – распоряжений о переводе денежных средств со счета №, открытого с 01.01.2021 по настоящее время Департаментом финансов Администрации го Саранск для УФК по РМ, расположенного по адресу: 

<

...>, в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, для учета средств муниципальных бюджетных и автономных денежных средств, через лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, открытый 04.08.2011 в УФК по РМ, по адресу: 

<

...>, на внутренний учетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, для перечисления заработной платы сотрудникам Учреждения. Для работы в «ППО СУФД АСФК» при трудоустройстве ФИО25 УФК по РМ был предоставлен электронный ключ с электронной цифровой подписью, выданный на имя последней. 

Кроме того, ФИО25 на основании имеющихся у нее полномочий по начислению и перечислению заработной платы сотрудникам Учреждения, ежемесячно формировала зарплатные ведомости с указанием пофамильного списка сотрудников Учреждения, сумм, подлежащих выплате на их лицевые счета, которые посредством системы «Банк-Клиент» отправляла в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...>, для перевода денежных средств с внутреннего учетного счета № на лицевые счета сотрудников учреждения. Для работы в системе «Банк – Клиент» ФИО25 использовала электронный ключ с электронной цифровой подписью, выданный на имя заведующей МДОУ «Детский сад №65» - ФИО23. 

В июле 2021 года, ФИО25, находясь на своем рабочем месте, расположенном в кабинете бухгалтерии по адресу: 

<

...>, изучив в совершенстве свои правовые обязанности, предоставленные ей в связи с осуществлением своих должностных полномочий в качестве главного бухгалтера и порядок предоставления необходимых документов для проведения финансовых операций по лицевому счету МДОУ «Детский сад №65», используя то обстоятельство, что заведующая вышеуказанного Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, движимая корыстными побуждениями, решила использовать своё служебное положение главного бухгалтера и имеющиеся у неё полномочия по составлению платежных документов и зарплатных ведомостей на перечисление денежных средств со счета № через лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» № на лицевые счета работников в качестве заработной платы, для последующего хищения бюджетных денежных средств, выделенных Департаментом по социальной политике Администрации городского округа Саранск, на фонд оплаты труда сотрудникам МДОУ «Детский сад №65» в 2021 году, путем обмана заведующей вышеуказанного Учреждения ФИО23, а также сотрудников Отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», посредством внесения ложных сведений в платежные документы и зарплатные ведомости на зачисление себе заработной платы в завышенном размере, которыми она решила впоследствии распорядиться по своему усмотрению. С указанной целью, ФИО25 решила ежемесячно совершать неоднократные перечисления в свою пользу завышенных сумм денежных средств в качестве заработной платы в максимально возможной сумме с вышеуказанного счета №, открытого Департаментом финансов Администрации го Саранск для УФК по РМ, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» № открытый в УФК по РМ, по адресу: 

<

...>, на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на ее имя, а впоследствии распорядится данными денежными средствами по своему усмотрению. При этом, ФИО25 имела умысел на совершение неопределённого количества финансовых операций, направленных к единой цели – противоправного изъятия денежных средств у их собственника – Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск в результате их хищения.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за август 2021 года начислена заработная плата в размере 27 349 рублей 90 копеек, удержано НДФЛ - 3 374 рубля, начислено к выплате за август 2021 года в общей сумме 23 975 рублей 90 копеек, из которых аванс – 5 000 рублей, заработная плата – 7 279 рублей 28 копеек, 11 696 рублей 62 копейки – межрасчетные выплаты. 

Приступая к реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана заведующей вышеуказанного Учреждения ФИО23, а также сотрудников Отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», посредством внесения ложных сведений в платежные документы и зарплатные ведомости по зачислению заработной платы, ФИО25, 25.08.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000308 от 25.08.2021 на сумму 292 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «Заработная плата за первую половину августа 2021 года по реестру №7 от 25.08.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – Отдел № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, расположенный по адресу: 

<

...>, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 295989 от 25.08.2021 по вышеуказанной заявке на кассовый расход с вышеуказанного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 292 000 рублей 00 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 7 от 25.08.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 15 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день сотрудники Отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 15 000 рублей с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на ее вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана заведующей вышеуказанного Учреждения ФИО23, а также сотрудников Отдела № 24 Управления Федерального Казначейства по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», посредством внесения ложных сведений в платежные документы и зарплатные ведомости по зачислению заработной платы, ФИО25, 31.08.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000313 от 31.08.2021 на сумму 34 205 рублей 54 копейки с указанием в назначении платежа «отпускные за август 2021 года по реестру 11 от 31.08.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в вышеуказанный уполномоченный орган – Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 337069 от 31.08.2021 по вышеуказанной заявке со счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 34 205 рублей 54 копейки на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы (отпускных) сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 11 от 31.08.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (отпускных) в размере 17 552 рубля 34 копейки. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимися в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №.. 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 552 рубля 34 копейки с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65», на вышеуказанный лицевой счет №, открытый на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами. 

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана заведующей вышеуказанного Учреждения ФИО23, а также сотрудников Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», посредством внесения ложных сведений в платежные документы и зарплатные ведомости по зачислению заработной платы, ФИО25, 10.09.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем мест, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер сформировала заявку на кассовый расход № 00000326 от 10.09.2021 на сумму 384 857 рублей 41 копейка с указанием в назначении платежа «заработная плата за август 2021 года по реестру 15 от 10.09.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в вышеуказанный уполномоченный орган – Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 409073 от 10.09.2021 по вышеуказанной заявке на кассовый расход с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» № сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 384857, 41 рублей на вышеназванный внутренний учетный счет №, в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23 в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 15 от 10.09.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 15 779 рублей 28 копеек. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимися в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №. 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 15 779 рублей 28 копеек с лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» № на вышеуказанный лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк»на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 25.08.2021 по 10.09.2021 на вышеуказанный лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 48 331 рубль 62 копейки, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за август 2021 года полагались денежные средства в сумме 23 975 рублей 90 копеек, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой вышеуказанный лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк», бюджетные денежные средства в сумме 24 355 рублей 72 копейки, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25 последней за сентябрь 2021 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ – 3 132 рубля, начислено к выплате за сентябрь 2021 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 15 000 рублей, заработная плата – 7 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, Кутилова13.10.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000364 от 13.10.2021 на сумму 547 110 рублей 53 копейки с указанием в назначении платежа «заработная плата за сентябрь 2021 года по реестру №23 от 13.10.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 664717 от 13.10.2021 по вышеуказанной заявке с вышеуказанного счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 547 110 рублей 53 копейки на внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, 13.10.2021, находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 23 от 13.10.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 17 361 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимися в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 361 рубль с лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами. 

Таким образом, в период с 24.09.2021 по 13.10.2021 на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 32 361 рубль, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за сентябрь 2021 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за октябрь 2021 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ – 3 132 рубля, начислено к выплате за октябрь 2021 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 11 000 рублей, заработная плата – 11 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана заведующей вышеуказанного Учреждения ФИО23, а также сотрудников Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», посредством внесения ложных сведений в платежные документы и зарплатные ведомости по зачислению заработной платы, ФИО25, 25.10.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000389 от 25.10.2021 на сумму 443 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину октября 2021 года по реестру №24 от 25.10.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 754607 от 25.10.2021 по вышеуказанной заявке от 25.10.2021 со счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 443 000 рублей 00 копеек на внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 24 от 25.10.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 17 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимися в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 000 рублей с лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» № на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего последняя завладела указанными денежными средствами. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 10.11.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000396 от 10.11.2021 на сумму 575 759 рублей 94 копейки с указанием в назначении платежа «заработная плата за октябрь 2021 года по реестру №25 от 10.11.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, направила данную заявку от 10.11.2021 на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 863854 от 10.11.2021 по вышеуказанной заявке со счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, перечислены бюджетные денежные средства в сумме 575 759 рублей 94 копейки на внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 25 от 10.11.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 15 961 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 15 961 рубль с лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеуказанный лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами. 

Таким образом, в период с 25.10.2021 по 10.11.2021 на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 32 961 рубль, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за октябрь 2021 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой вышеуказанный лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк», бюджетные денежные средства в сумме 10 600 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за ноябрь 2021 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ – 3 132 рубля, начислено к выплате за ноябрь 2021 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 11 000 рублей, заработная плата – 11 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 25.11.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000418 от 25.11.2021 на сумму 531 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину ноября 2021 года по реестру №27 от 25.11.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 56444 от 25.11.2021 по вышеуказанной заявке от 25.11.2021 со счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 531 000 рублей 00 копеек на внутренний учетный счет №, в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 27 от 25.11.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 17 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей ФИО23 подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 000 рублей с лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами. 

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 13.12.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000424 от 13.12.2021 на сумму 544 307 рублей 14 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за ноябрь 2021 года по реестру №30 от 13.12.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 136140 от 13.12.2021 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 13.12.2021 с вышеуказанного счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 544 307 рублей 14 копеек на внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 30 от 13.12.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 17 361 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 361 рубль с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами. 

Таким образом, в период с 25.11.2021 по 13.12.2021 на вышеуказанныый лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк, на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 34 361 рубль, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за ноябрь 2021 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на вышеуказанный лицевой счет бюджетные денежные средства в сумме 12 000 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за декабрь 2021 года была начислена заработная плата в размере 26 141 рубль 42 копейки, удержано НДФЛ - 3 217 рублей, начислено к выплате за декабрь 2021 года в общей сумме 22 924 рубля 42 копейки, из которых аванс – 20 000 рублей, заработная плата – 2 924 рубля 42 копейки.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 03.12.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала фиктивную заявку на кассовый расход № 00000421 от 03.12.2021 на сумму 17 337 рублей 17 копеек с указанием в назначении платежа «отпускные за декабрь 2021 года по реестру №29 от 03.12.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 90132 от 03.12.2021 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 03.12.2021 со вышеуказанного счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 17 337 рублей 17 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 29 от 03.12.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (отпускных) в размере 17 337 рублей 17 копеек. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 337 рублей 17 копеек с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 24.12.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000427 от 24.12.2021 на сумму 793 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину декабря 2021 года по реестру №32 от 24.12.2021». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 217822 от 24.12.2021 по вышеуказанной заявке от 24.12.2021 с вышеуказанного счета №, открытого в Отделении Национального банка по Республике Мордовия, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад № 65» сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 793 000 рублей 00 копеек на внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 32 от 24.12.2021, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 29 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 29 000 рублей с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 18.01.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000004 от 18.01.2022 на сумму 315 566 рублей 76 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за декабрь 2021 года по реестру №35 от 18.01.2022». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 288005 от 18.01.2022 по вышеуказанной заявке от 18.01.2022 с вышеназванного счета №, через ранее поименованный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 315 566 рублей 76 копеек на вышеназванный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 35 от 18.01.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 8 924 рубля 42 копейки. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждением ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 8924, 42 рубля с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 03.12.2021 по 18.01.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 55 261 рубль 59 копеек, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за декабрь 2021 года полагались денежные средства в сумме 22 924 рубля 42 копейки, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на вышеназванный лицевой счет №, бюджетные денежные средства в сумме 32 337 рублей 17 копеек, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за январь 2022 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате за январь 2022 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 13 000 рублей, заработная плата – 9 361 рубль. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 11.02.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000035 от 11.02.2022 на сумму 575 941 рубль 32 копейки с указанием в назначении платежа «заработная плата за январь 2022 года по реестру №38 от 11.02.2022». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 381500 от 11.02.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 11.02.2022 с вышеназванного счета №, открытого в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, через ранее поименованный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 575 941 рубль 32 копейки на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 38 от 11.02.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 11 361 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 11 361 рубль с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 26.01.2022 по 11.02.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 24 361 рубль, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за январь 2022 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой вышеуказанный лицевой счет №, бюджетные денежные средства в сумме 2 000 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за февраль 2022 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате за февраль 2022 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 10 000 рублей, заработная плата – 12 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана заведующей вышеуказанного Учреждения ФИО23, а также сотрудников Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», посредством внесения ложных сведений в платежные документы и зарплатные ведомости по зачислению заработной платы, ФИО25, 25.02.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000043 от 25.02.2022 на сумму 480 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину февраля 2022 года по реестру №39 от 25.02.2022». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 441417 от 25.02.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 25.02.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 480 000 рублей 00 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 39 от 25.02.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 17 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №. 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 000 рублей с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 11.03.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 00000044 от 11.03.2022 на сумму 567 902 рубля 42 копейки с указанием в назначении платежа «заработная плата за февраль 2022 года по реестру №40 от 11.03.2022» и в тот же день через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 510536 от 11.03.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 11.03.2022 с вышеуказанного счета №, через вышеназванный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 567 902 рубля 42 копейки на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 40 от 11.03.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 15 361 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 15 361 рубль с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 25.02.2022 по 11.03.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 32 361 рубль, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за январь 2022 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за март 2022 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате за март 2022 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 10 000 рублей, заработная плата – 12 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 25.03.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000050 от 25.03.2022 на сумму 562 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину марта 2022 года по реестру 41 от 25.03.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 575356 от 25.03.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 25.03.2022 с вышеназванного счета № через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, открытый в УФК по РМ, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 562 000 рублей 00 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 41 от 25.03.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 17 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 000 рублей с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 12.04.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000054 от 12.04.2022 на сумму 578 760 рублей 97 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за март 2022 года по реестру №42 от 12.04.2022». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 656918 от 12.04.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 12.04.2022 с вышеуказанного счета №, через вышеназванный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 578 760 рублей 97 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 42 от 12.04.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 17 361 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк. 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 361 рубль с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 25.03.2022 по 12.04.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 34 361 рубль, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за март 2022 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на вышеуказанный лицевой счет бюджетные денежные средства в сумме 12 000 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за апрель 2022 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате за март 2022 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 10 000 рублей, заработная плата – 12 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 27.04.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000086 от 27.04.2022 на сумму 500 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину апреля 2022 года по реестру №46 от 27.04.2022». В тот же день ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 721860 от 27.04.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 27.04.2022 с вышеназванного счета № через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 500 000 рублей 00 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту по социальной политике Администрации го Саранск, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Департаменту по социальной политике Администрации го Саранск, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 46 от 27.04.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 17 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк. 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 000 рублей с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, Кутилова13.05.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000103 от 13.05.2022 на сумму 599 303 рубля 92 копейки с указанием в назначении платежа «заработная плата за апрель 2022 года по реестру №47 от 13.05.2022». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 779866 от 13.05.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 13.05.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 599 303 рубля 92 копейки на внутренний учетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 47 от 13.05.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 15 861 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».. 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 15 861 рубль с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 27.04.2022 по 13.05.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 32 861 рубль, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за март 2022 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на вышеуказанный лицевой счет бюджетные денежные средства в сумме 10 500 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за май 2022 года была начислена заработная плата в размере 27 753 рубля 60 копеек, удержано НДФЛ - 3 426 рублей, начислено к выплате за май 2022 года в общей сумме 24 327 рублей 60 копеек, из которых аванс – 3 000 рублей, заработная плата – 9 153 рубля 06 копеек, межрасчетные выплаты - 12 174 рубля 54 копейки.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 20.05.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000111 от 20.05.2022 на сумму 17 591 рубль 54 копейки с указанием в назначении платежа «отпускные за май 2022 года по реестру №49 от 20.05.2022» и в тот же день через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 813841 от 20.05.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 20.05.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 17 591 рубль 54 копейки на вышеуказанный внутренний учетный счет №, в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 49 от 20.05.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (отпускных) в размере 17 591 рубль 54 копейки. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25 исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 591 рубль 54 копейки с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 26.05.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000117 от 26.05.2022 на сумму 500 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину мая 2022 года по реестру №51 от 26.05.2022». В тот же день, ФИО25 через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 834771 от 26.05.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 26.05.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 500 000 рублей 00 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 51 от 26.05.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 13 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 13 000 рублей с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 10.06.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000122 от 10.06.2022 на сумму 539 184 рубля 02 копейки с указанием в назначении платежа «заработная плата за май 2022 года по реестру №53 от 10.06.2022» и в тот же день через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 4768 от 10.06.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 10.06.2022 с вышеуказанного счета №, через вышеназванный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 539 184 рубля 02 копейки на вышеуказанный внутренний учетный счет №, в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 53 от 10.06.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 13 570 рублей 06 копеек. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 13 570 рублей 06 копеек с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 20.05.2022 по 10.06.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 44 161 рубль 60 копеек, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за май 2022 года полагались денежные средства в сумме 24 327 рублей 60 копеек, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой вышеуказанный лицевой счет бюджетные денежные средства в сумме 19 834 рубля, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за июнь 2022 года была начислена заработная плата в размере 21 851 рубль 14 копеек, удержано НДФЛ - 2 659 рублей, начислено к выплате за июнь 2022 года в общей сумме 19 192 рубля 14 копеек, из которых аванс – 10 000 рублей, заработная плата – 9 192 рубля 14 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 27.06.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000143 от 27.06.2022 на сумму 374 000 рублей 00 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за первую половину июня 2022 года по реестру №56 от 27.06.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 67314 от 27.06.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 27.06.2022 с вышеуказанного счета №, через вышеназванный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 374 000 рублей 00 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет №, в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 56 от 27.06.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (аванса) в размере 17 000 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 000 рублей с вышеназванного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 08.07.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000156 от 08.07.2022 на сумму 24 879 рублей 32 копейки с указанием в назначении платежа «отпускные за июль 2022 года по реестру №59 от 08.07.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 122625 от 08.07.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 08.07.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 24 879 рублей 32 копейки на вышеуказанный внутренний учетный счет № в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 59 от 08.07.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (отпускных) в размере 8 924 рубля 00 копеек. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждением ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 8 924 рубля 00 копеек с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 11.07.2022 находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000158 от 11.07.2022 на сумму 506 791 рубль 09 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за июнь 2022 года по реестру №60 от 11.07.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 129316 от 11.07.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 11.07.2022 с вышеназванного счета № через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 506 791 рубль 09 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет № в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 60 от 11.07.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 13 775 рублей 14 копеек. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 13 775 рублей 14 копеек с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 27.06.2022 по 11.07.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 39 699 рублей 14 копеек, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за июнь 2022 года полагались денежные средства в сумме 19 192 рубля 14 копеек, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой вышеуказанный лицевой счет бюджетные денежные средства в сумме 20 507 рублей, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за август 2022 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате за август 2022 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 19 000 рублей, заработная плата – 3 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 17.08.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала фиктивную заявку на кассовый расход № 0000-000198 от 17.08.2022 на сумму 13 088 рублей 58 копеек с указанием в назначении платежа «отпускные за август 2022 года по реестру №66 от 17.08.2022» и. через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 271608 от 17.08.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 17.08.2022 с вышеуказанного счета № через вышеназванный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» № сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 13 088 рублей 58 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет № в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла ФИО25, в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 66 от 17.08.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (отпускных) в размере 13 088 рублей 58 копеек. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 13 088 рублей 58 копеек с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 31.08.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000214 от 31.08.2022 на сумму 50 399 рублей 56 копеек с указанием в назначении платежа «отпускные за август 2022 года по реестру №73 от 31.08.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 319486 от 31.08.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 31.08.2022 со вышеназванного счета № через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 50 399 рублей 56 копеек на вышеназванный внутренний учетный счет № в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 73 от 31.08.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (отпускных) в размере 17 726 рублей. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 17 726 рублей с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25, 12.09.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000223 от 12.09.2022 на сумму 335 692 рубля 59 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за август 2022 года по реестру №77 от 12.09.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия, для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 361345 от 12.09.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 12.09.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 335 692 рубля 59 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет № в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушении приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 77 от 12.09.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 9 361 рубль. Затем ФИО25 подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждением ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 9 361 рубль с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 17.08.2022 по 12.09.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25 перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 59 175 рублей 58 копеек, тогда как ФИО25 в качестве заработной платы за август 2022 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25 являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой вышеуказанный лицевой счет бюджетные денежные средства в сумме 36 814 рублей 58 копеек, тем самым похитила их.

Согласно карточке сотрудника МДОУ «Детский сад №65» на ФИО25, последней за сентябрь 2022 года была начислена заработная плата в размере 25 493 рубля, удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате за сентябрь 2022 года в общей сумме 22 361 рубль, из которых аванс – 15 000 рублей, заработная плата – 7 361 рубль.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 26.09.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала фиктивную заявку на кассовый расход № 0000-000248 от 26.09.2022 на сумму 21 047 рублей 17 копеек с указанием в назначении платежа «отпускные за октябрь 2022 года по реестру №79 от 26.09.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 415963 от 26.09.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 26.09.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 21 047 рублей 17 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет № в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 79 от 26.09.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы (отпускных) в размере 13 088 рублей 58 копеек, и подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 13 088 рублей 58 копеек с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО25 13.10.2022, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета Учреждения, используя то обстоятельство, что заведующая Учреждения ФИО23 не осуществляет надлежащим образом контроль за выполнением ее должностных обязанностей, используя свой служебный компьютер, сформировала заявку на кассовый расход № 0000-000256 от 13.10.2022 на сумму 447 129 рублей 35 копеек с указанием в назначении платежа «заработная плата за сентябрь 2022 года по реестру №82 от 13.10.2022» и через программу «ППО СУФД АСФК» посредством электронного документооборота направила в уполномоченный орган – вышеуказанный Отдел № 24 УФК по Республике Мордовия для согласования и проведения операции по перечислению денежных средств с лицевого счета Учреждения, данную заявку на кассовый расход, подписав электронный документ своей электронной цифровой подписью и электронной цифровой подписью, предоставленной ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем.

На основании автоматически сформированного в программе «ППО СУФД АСФК» платежного поручения № 490722 от 13.10.2022 по вышеуказанной заявке на кассовый расход от 13.10.2022 с вышеназванного счета №, через вышеуказанный лицевой счет МДОУ «Детский сад №65» №, сотрудником Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия, не осведомленным о преступных намерениях ФИО25, были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 447 129 рублей 35 копеек на вышеуказанный внутренний учетный счет № в качестве заработной платы сотрудникам Учреждения.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, ФИО25 в тот же день, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, исполняя свои должностные обязанности по распоряжению бюджетными денежными средствами, достоверно зная порядок списания денежных средств с лицевого счета учреждения, путем обмана ФИО23, в нарушение приказа о приеме работника на работу и штатного расписания, согласно которым главному бухгалтеру установлен фиксированный размер должностного оклада и стимулирующей выплаты, используя служебный компьютер и доступ к сети «Интернет», в программном продукте «Камин» сформировала зарплатную ведомость № 82 от 13.10.2022, с указанием фамилии, имени и отчества держателя лицевого счета и суммы, необходимой для перечисления, где указала свои данные и сумму, необходимую для перечисления ей в качестве заработной платы в размере 13 361 рубль и подписала электронный документ ключом с электронной цифровой подписью от банковской системы «Банк-Клиент», находившимся в ее распоряжении, предоставленным ей неосведомленной о ее преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО23, подтвердив тем самым достоверность заведомо ложных сведений, содержащихся в нем, и отправила данную зарплатную ведомость для исполнения в ПАО «Сбербанк», посредством электронного документооборота, заведомо зная, что внесла в документ ложные сведения о сумме денежных средств, подлежащих зачислению на её вышеуказанный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 

В тот же день сотрудники Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», не осведомленные о преступных намерениях ФИО25, исполнили данные платежное поручение и зарплатную ведомость, списав денежные средства в сумме 13 361 рубль с вышеуказанного лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» №, на вышеназванный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО25, после чего ФИО25 завладела указанными денежными средствами.

Таким образом, в период с 26.09.2022 по 13.10.2022 на вышеуказанный лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО25, перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 49 408 рублей 17 копеек, тогда как ФИО25. в качестве заработной платы за сентябрь 2022 года полагались денежные средства в сумме 22 361 рубль, тем самым ФИО25, являясь должностным лицом, неправомерно перечислила себе на свой вышеуказанный лицевой счет бюджетные денежные средства в сумме 27 047 рублей 17 копеек, тем самым похитила их.

Таким образом, в период с 25.08.2021 по 13.10.2022 ФИО25, с использованием своего служебного положения, путем обмана заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, сотрудников Отдела № 24 УФК по Республике Мордовия и ПАО «Сбербанк», похитила денежные средства, принадлежащие Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск, в общей сумме 227 995 рублей 64 копейки, которыми впоследствии распорядилась по своему личному усмотрению, причинив тем самым Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск материальный ущерб на общую сумму 227 995 рублей 64 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО25 виновной себя в хищении денежных средств полностью признала, согласившись с описанием обстоятельств преступления, приведенного в обвинительном заключении. От дачи показаний отказалась.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО25, данные ею в ходе предварительного расследования (т.6 л.д. 143 – 165), из которых следует, что 

В период с 20.05.2013 и по 16.11.2022 она занимала должность главного бухгалтера в МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». В день трудоустройства – 20.05.2013 на должность главного бухгалтера в указанное учреждение она была ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера, где поставила собственноручно подпись об ознакомлении. Согласно должностной инструкции главный бухгалтер организует: своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций, учет доходов и расходов организации, исполнение счет расходов. Кроме того, главный бухгалтер обеспечивает: законность, своевременность и правильность оформления документов организации, соответствие осуществляемых организацией хозяйственных операций законодательству РФ, составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, предоставление её в установленные законом сроки пользователям отечности, достоверный учет исполнения смет расходов, реализации продукции и других работ, правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществление своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате, законность, своевременность и правильность оформления документов. Кроме того, главный бухгалтер непосредственно контролирует правильность расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины. Также согласно трудового договора № 20, заключенного с ней, работник должен добросовестно и качественно выполнять свои должностные инструкции (обязанности) по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности, и ей была установлена заработная плата в размере должностного оклада в размере 13 842 рубля 90 копеек. На основании дополнительных соглашений к трудовому договору от 20.05.2013 базовый должностной оклад главного бухгалтера менялся и составлял: с 01.01.2014 25 845 рублей 30 копеек, с 01.01.2015 - 24 401 рубль 60 копеек, с 01.07.2016 - 24 830 рублей 40 копеек, с 19.10.2022 - 36 891 рубль 20 копеек. Также при трудоустройстве ей предоставлялась должностная инструкция главного бухгалтера б/н, с которой она ознакомлена, о чем поставила собственноручную подпись. Финансовое обеспечение указанного Учреждения осуществляется путем предоставления субсидий из бюджета городского округа Саранск на возмещение нормативных затрат, выделяемых в рамках выполнения муниципального задания, целевых субсидий и родительской платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении, оказания дополнительных платных образовательных услуг. Контроль за расходования бюджетных денежных средств Учреждения осуществляет непосредственно Департамент по социальной политике Администрации го Саранск. В случае установления фактов нецелевого расходования денежных средств, а также фактов хищения, ущерб действиями виновных лиц причиняется бюджету го Саранск. Учреждение имеет лицевые счета: № - лицевой счет бюджетного учреждения и № - дополнительный лицевой счет бюджетного учреждения, открытые 04.08.2011 в УФК по Республике Мордовия по адресу: г. Саранск, ул. Коммунистическая, д. 33/1. УФК по РМ до 31.12.2020 в Отделении - Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, был открыт расчетный счет №, единый для всех муниципальных бюджетных учреждений. Финансирование бюджетных учреждений осуществляется с расчетного счета, открытого УФК по Республике Мордовия в отделении Национального банка, на лицевой счет учреждения, с которого соответственно осуществляется и расходование денежных средств. С 01.01.2021 Департаментом финансов Администрации го Саранск для УФК по Республике Мордовия, расположенного по адресу: 

<

...>, в Отделении - Национального банка по Республике Мордовия, расположенного по вышеуказанному адресу, открыт казначейский счет №, единый для всех муниципальных бюджетных учреждений. Финансирование бюджетных учреждений осуществляется с казначейского счета, открытого Департаментом финансов для УФК по Республике Мордовия в отделении Национального банка, на лицевой счет учреждения, с которого соответственно осуществляется и расходование денежных средств. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной городским округом Саранск для оказания услуг в реализации образовательной программы дошкольного образования, осуществления физического, познавательно-речевого, художественно-эстетического и социально-личностного развития дошкольников. Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование - городской округ Саранск. Заведующей МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» является ФИО23. График ее работы в данном Учреждении составлял с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье - выходные. Ее рабочее место как главного бухгалтера находилось по адресу: 

<

...>. Выплата заработной платы сотруднику производится два раза в месяц: аванс за первую половину текущего месяца - до 28 числа текущего месяца, заработная плата за вторую половину текущего месяца - до 14 числа следующего месяца в соответствии с ее квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы. Выплата заработной платы производится в безналичной форме, путем перечисления на расчетный счет в ПАО «Сбербанк», открытый на каждого сотрудника Учреждения. Начисление заработной платы сотрудникам Учреждения осуществляется на основании штатного расписания, тарификационных списков, табелей учета рабочего времени и приказов по Учреждению. Оплата труда работников Учреждения производится на основании Положения об оплате труда работников МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида», утвержденного приказом заведующей №225 от 03.09.2018. Согласно указанного Положения размер оклада главного бухгалтера учреждения устанавливается на 20% ниже оклада руководителя МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». Стимулирующие выплаты производятся на основании Положения «О порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера в МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». Для главного бухгалтера при 100% выполнении критерий оценки профессиональной деятельности полагалась выплата в размере 969 рублей. Начисление заработной платы сотрудникам учреждения осуществляется на основании табеля учета рабочего времени, в котором отражается количество отработанных каждым сотрудником часов за день, время, проведенное сотрудником на больничном, отпускное время. К табелю учета рабочего времени прикладываются приказы на доплаты за совмещение и замещение должностей на время отсутствия основного работника. На основании указанных документов она производила начисление заработной платы на каждого сотрудника МДОУ «Детский сад №65». В период с августа 2021 года по 16.11.2022, она не совмещала и не замещала должности за других сотрудников Учреждения, а выполняла только свои должностные обязанности. Во время отпусков или больничных ее обязанности никто не исполнял и не заменял ее, она сама приходила на свое рабочее место для начисления заработной платы всем сотрудникам Учреждения, кроме нее этим никто не занимался. В период ее работы в МДОУ «Детский сад №65» бухгалтерия состояла из двух сотрудников - главного бухгалтера, то есть нее, и бухгалтера ФИО17, которая не имела доступа к начислению заработной платы, распоряжению бюджетными денежными средствами, находящимися на лицевом счете Учреждения. МДОУ «Детский сад №65» является подведомственным учреждением Департамента по социальной политике Администрации го Саранск, в полномочия которого входит финансирование за счет средств городского и республиканского бюджетов г. Саранска подведомственных ему муниципальных, автономных образовательных учреждений, расположенных на территории городского округа Саранск, в том числе и МДОУ «Детский сад №65». Департаментом по социальной политике Администрации городского округа Саранск, МДОУ «Детский сад №65» каждый календарный год выделяется финансирование - сумма денежных средств, которая расходуются в течение календарного года. Бюджетные денежные средства, предоставляемые бюджетным учреждениям распределяются в бухгалтерском учете по кодам бюджетной классификации: № 211 «Заработная плата», № 213 «Налоги», № 223 «Коммунальные услуги», № 225 «Прочие и текущие работы», № 290 «Прочие», № 226 «Прочие услуги», № 212 «Прочие выплаты». Главный бухгалтер Учреждения осуществляет финансово-хозяйственную деятельность дошкольного учреждения и контроль над экономным использованием материальных и финансовых ресурсов и в последующем распределяет выделенные денежные средства на различные расходы учреждения. Одним из основных видов расходов денежных средств является выплата заработной платы сотрудникам учреждения, начисление которой осуществляется главным бухгалтером. Сведения о заработной плате (фонде оплаты труда) главный бухгалтер предоставляет в Департамент по социальной политике Администрации го Саранска в виде заявки на заработную плату. К данной заявке прикладывается свод отчислений и налогов, который формировался в программе «Камин» за соответствующий месяц календарного года. В последующем, на основании данной заявки Департаментом по социальной политике Администрации го Саранска выделяются бюджетные денежные средства на выдачу заработной платы и иных выплат сотрудникам МДОУ «Детский сад №65». После чего главный бухгалтер в программах «1С-Предприятие» и «СУФД Казначейство» формирует платежный документ - заявку на кассовый расход, содержащий сведения по налогам и сборам и общую сумму по выплате заработной платы сотрудникам учреждения. Указанную заявку на кассовый расход главный бухгалтер подписывает своей электронно-цифровой подписью, а также электронно - цифровой подписью заведующей Учреждения, так как это является необходимым условием для последующего перевода денежных средств. После чего, данная заявка на кассовый расход направляется в электронном виде посредством программы «СУФД Казначейство» в УФК по Республике Мордовия. Согласно заявки на кассовый расход УФК по Республике Мордовия формируется расходный кассовый документ - платежное поручение на перечисление денежных средств с лицевого счета бюджетного учреждения на транзитный расчетный счет обслуживающего банка, с которым у Учреждения заключено соглашение, согласно которому зарплатные карты обслуживает ПАО «Сбербанк». Параллельно с УФК по Республике Мордовия главный бухгалтер подготавливает в электронном виде в программе «Банк-Клиент» пофамильную ведомость на выплату заработной платы, с указанием банковских счетов работников, сумм, подлежащих к зачислению на банковские счета сотрудников. Общая сумма денежных средств, подлежащая выплате в качестве заработной платы сотрудникам муниципального учреждения, отражается в платежных документах - заявках на кассовый расход, которые формируются главным бухгалтером в программе «1С-Предприятие». Данные заявки служат основанием для проведения кассовых операций по списанию денежных средств с лицевого счета муниципального учреждения в УФК по Республике Мордовия посредством программы «СУФД Казначейство», которое после проверки представленных главным бухгалтером документов, на их соответствии предъявляемым к тем требованиям направляет расходный документ - платежное поручение в Отделение Национального Банка по Республике Мордовия для перечисления денежных средств на транзитный счет ПАО «Сбербанк». Одновременно с этим, с целью зачисления денежных средств заработной платы каждому сотруднику, согласно сведений из сводов начислений, удержаний и выплат в программе «Камин» главный бухгалтер формирует зарплатные ведомости, которые подписываются электронно - цифровой подписью заведующей. Затем в электронном виде данные документы выгружаются в программу «Банк - Клиент» на основании которых, ПАО «Сбербанк» проводит операции по зачислению денежных средств на банковские счета сотрудников учреждения. Каждый календарный год, на основании табелей учета рабочего времени, приказов о стимулировании на каждого сотрудника учреждения главный бухгалтер составляет своды начислений, удержаний и выплат по заработной плате, которые формируются в программе «Камин». Данный свод начислений, удержаний и выплат главный бухгалтер составляет им весь штат сотрудников, в том числе и на себя. 

Ею, как главным бухгалтером МДОУ «Детский сад №65», в период с 01.08.2021 по 16.11.2022 предоставлялись заявки на заработную плату, подписанные ей и заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23, с приложением подписанных сводов отчислений и налогов, которые формировались ей в программе «Камин» за соответствующий месяц календарного года. Финансовые средства на выплату заработной платы в период с 01.08.2021 по 16.11.2022 для Учреждения предоставлялись указанному муниципальному учреждению на основании платежных документов - заявок на кассовый расход, которые формировались ею в программе «1С-Предприятие» и «СУФД Казначейство», содержащие сведения по налогам и сборам и общую сумму на выплату заработной платы. Заявки на кассовый расход подписывались ее электронно-цифровой подписью и электронно-цифровой подписью заведующей, после чего ей направлялись в электронном виде в УФК по Республике Мордовия посредством «СУФД Казначейство». Согласно заявок на кассовый расход УФК по Республике Мордовия формировались платежные поручения на перечисление денежных средств с лицевого счета бюджетного учреждения на транзитный расчетный счет ПАО «Сбербанк». Параллельно с УФК по РМ ей подготавливались в электронном виде в программе «Банк-Клиент» пофамильные ведомости на выплату заработной платы на банковские счета сотрудников, в том числе и на ее лицевой счет, которые подписывались электронно-цифровой подписью заведующей МДОУ «Детский сад №65» - ФИО23. 

МДОУ «Детский сад №65», как бюджетное учреждение имеет лицевой счет, кассовое обслуживание которого осуществляется отделом № 24 УФК по Республики Мордовия. Для обеспечения условий признания юридической силы электронным документам, направляемым МДОУ «Детский сад №65» в отдел №24 УФК по Республике Мордовия, было организовано удаленное рабочее место посредством компьютерной программы «СУФД Казначейство». При обмене информации между УФК по Республике Мордовия и МДОУ «Детский сад №65» 15.01.2014 был заключен договор № 951 об обмене электронными документами между отделом № 24 УФК по Республики Мордовия и МДОУ «Детский сад №65». Правом электронной подписи, при обмене информацией между УФК по Республике Мордовия и МДОУ «Детский сад №65», были наделены уполномоченные лица МДОУ «Детский сад № 65»: она, как главный бухгалтер и заведующая - ФИО23. Для подписания документов электронной подписью, отправляемых в «СУФД Казначейство», ей и ФИО23 были получены сертификаты ключей проверки электронной подписи, а также логин и пароль, с помощью которых она осуществляла «вход» в компьютерную программу «СУФД Казначейство», в которой формируются, подписываются электронной подписью и отправляются в отдел № 24 УФК по РМ платежные документы, в том числе заявки на кассовый расход. Указанные документы обязательно должны быть подписаны подписью заведующей и главного бухгалтера. Сертификат ключей проверки электронной подписи, выданный на имя ФИО23, был ей передан последней, для работы в программе «СУФД Казначейство». Контроль за использованием ею указанного сертификата ключа электронной подписи, выданного на имя ФИО23, последняя не производила. Все платежные документы от имени ФИО23 она подписывала сама электронно-цифровой подписью, выданной на имя ФИО23. Также, 16.08.2021 для дистанционной работы с внутренним счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк», для обслуживания лицевых счетов сотрудников учреждения в МДОУ «Детский сад №65» была подключена система «Банк Клиент». В связи с этим на имя ФИО23 была выдана карточка регистрации открытого ключа абонента для работы в системе «Банк-Клиент». Зарплатные ведомости, поступающие в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств с транзитного счета № на лицевые счета сотрудников учреждения, в обязательном порядке подписываются электронной подписью ФИО23. В связи с этим, для подписания зарплатных ведомостей ФИО23 ей последней была передана электронная цифровая подпись, Все ведомости от имени ФИО23 она подписывала сама электронно-цифровой подписью, выданной на имя последней. Так как она имела доступ к вышеуказанным программам для ведения бухгалтерских документов и учета, а также имела право распоряжаться денежными средствами Учреждения, находящимися на лицевом счете учреждения, то в июле 2021 года, более точную дату она не помнит, она решила совершить хищение денежных средств в максимально возможной сумме со счета указанного муниципального учреждения, перечисляемых на выплату заработной платы Департаментом по социальной политике Администрации го Саранск, в виду тяжелого ее материального положения. До начала совершения ей действий, она осознавала факт их незаконности, однако, понимала, что в силу занимаемой ею должности главного бухгалтера в МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида», она обладала достаточными полномочиями для совершения хищения денежных средств таким способом. Как она и говорила ранее, заработная плата сотрудникам МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». выплачивалась безналичным расчётом, посредством перечисления на счета банковских карт ПАО «Сбербанк» сотрудников. 

Заработная плата начислялась на основании табеля учета рабочего времени, а также приказов о назначении стимулирующих выплат, на основании которых она в программе «Камин» начисляла заработную плату сотрудникам, отражала все удержания и составляла ведомость начислений, формировала свод начислений и удержаний. 

После чего она делала заявку на финансирование в Департамент по социальной политике Администрации го Саранск для финансирования. При этом, на тот период времени 2021-2022 г.г. она точно не помнит, подписывалась ли данная заявка, возможно та отправлялась просто в электронном виде в Департамент по социальной политике Администрации го Саранск. На основании указанной заявки на счет МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» поступали денежные средства. После поступления денежных средств на счет МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» она видела, сколько денежных средств поступило, так как она имела полный доступ к лицевому счету Учреждения. После поступления денежных средств на лицевой счет муниципального учреждения в программе «Камин» она формировала ведомость на выплату заработной платы, а в программе «1С-Предприятие» формировала заявку на кассовый расход, где указывалась общая сумма, необходимая для перечисления, в банк для выплаты заработной платы. Указанные заявки подписывались ее электронной подписью и электронной подписью заведующей - ФИО23. После чего данные заявки она выгружала в программу «СУФД-Казначейство», а далее казначейством формировались платежные поручения на основании заявок на кассовый расход, и далее данные платежные поручения направлялись для оплаты в банк, в случае МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» - это в ПАО «Сбербанк». После чего ведомость (реестр) с загружался в программу «Сбербанк Онлайн», и после этого происходила оплата сотрудникам. Реестр на выплату заработной платы сотрудникам подписывался электронной подписью заведующей МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» - ФИО23. 

Ее заработная плата начислялась на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером счета №, открытого на ее имя, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. В связи с тем, что за ней фактически никто не осуществлял контроль, то есть не проверяли, какую сумму денежных средств она начисляю сотрудникам Учреждения, и она решила совершить хищение денежных средств. Для совершения данного преступления она придумала план, согласно которому она планировала составлять фиктивные реестры на перечисление заработной платы сотрудникам Учреждения, в которых увеличивала бы сумму денежных средств, которая ей должна быть перечислена, хотя на самом деле ей полагалась к выплате другая, меньшая сумма. Ей было известно о том, что данный факт носит преступный характер, а также она осознавала возможный факт выявления данных хищений, при очередной проверке финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Так, за август 2021 года ей полагалась к выплате заработная плата в общей сумме 27 349 рублей 90 копеек (с учетом выплат за очередной отпуск за август 2021 года в сумме 13 444 рублей 62 копейки), удержано НДФЛ - 3 374 рубля, начислено к выплате - 23 975 рублей 90 копеек, из которых 5 000 рублей - аванс, 7 279 рублей 28 копеек - заработная плата и 11 696 рублей 62 копейки - отпускные. Однако, реализуя свой преступный умысел, 25.08.2021, находясь на своем вышеуказанном рабочем месте по адресу, при составлении реестра на выплату заработной платы, в реестре №7 от 25.08.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно вышеуказанного реестра она получила в качестве заработной платы (аванс) за август 2021 года денежные средства в 15 000 рублей. Далее, так как в августе 2021 года она уходила в отпуск, и ей полагались отпускные, то 31.08.2021, она, также находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, при составлении реестра на выплату отпускных, в реестре №11 от 31.08.2021 указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно вышеуказанного реестра она получила в качестве заработной платы (отпускные) за август 2021 года денежные средства в 17 552 рубля 34 копейки, а полагалось ей к выплате 11 696 рублей 62 копейки. Далее, так как она и говорила, что заработная плата состояла из двух частей, то вторая часть заработной платы за август 2021 года была выплачена в сентябре 2021 года. 

10.09.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы за август 2021 года, в реестре №15 от 10.09.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно вышеуказанного реестра она получила в качестве заработной платы за август 2021 года денежные средства в 15 779 рублей 28 копеек, а всего общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за август 2021 года (с учетом отпускных) составила 48 331 рубль 62 копейки, хотя должна была выплатить 23 975 рублей 90 копеек. Таким образом, за август 2021 года она себе излишне начислила заработную плату на общую сумму 24 355 рублей 72 копейки. После того, как оплата по вышеуказанным реестрам была произведена, то она реестры №7 от 25.08.2021, №11 от 31.08.2021 и №15 от 10.09.2021 скачивала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

Далее, так как она изначально планировала совершить таким же образом хищение денежных средств в максимально возможной сумме, то в сентябре 2021 года она действовала по такому же плану. Так, в сентябре 2021 года ей полагалась к выплате заработная плата в общей сумме 25 493 рубля, удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых 15 000 рублей - аванс, 7 361 рубль - заработная плата. 24.09.2021, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за сентябрь 2021 года, в реестре №20 от 24.09.2021 она указала сумму 15 000 рублей, данная сумма ей была начислена на счет ее банковской карты в качестве аванса, данная сумма ей и была положена. Далее, реализуя задуманное, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за сентябрь 2021 года, 13.10.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы, в реестре №23 от 13.10.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы за сентябрь 2021 года денежные средства в сумме 17 361 рубль, хотя ей полагалась к выплате 7 361 рубль, а всего общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за сентябрь 2021 года составила 32 361 рубль, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за сентябрь 2021 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 10 000 рублей. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №20 от 24.09.2021 и №23 от 13.10.2021 скачивала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в октябре 2021 года она продолжила действовать по такому же плану. 

Так, за октябрь 2021 года ей полагалась к выплате заработная плата в сумме 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых 11 000 рублей - аванс, 11 361 рубль - заработная плата. Далее, реализуя задуманное, 25.10.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за октябрь 2021 года, в реестре №24 от 25.10.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы (аванс) за октябрь 2021 года денежные средства в сумме 17 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалось 11 000 рублей. Далее, как она и говорила ранее, вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то продолжая реализовывать задуманное, 10.11.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за октябрь 2021 года, в реестре №25 от 10.11.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно вышеуказанного реестра она получила в качестве заработной платы за октябрь 2021 года денежные средства в 15 961 рубль, хотя на самом деле ей полагалось к выплате 11 361 рубль, а всего общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за октябрь 2021 года составила 32 961 рубль, хотя на самом деле должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за октябрь 2021 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 10 600 рублей. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №24 от 25.10.2021 и №25 от 10.11.2021 скачивала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств.

Далее, продолжая задуманное преступление, в ноябре 2021 года она продолжила действовать по такому же плану.

Так, за ноябрь 2021 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, их которых аванс - 10 000 рублей и заработная плата - 11 361 рубль. Далее, реализуя задуманное, 25.11.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за ноябрь 2021 года, в реестре №27 от 25.11.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы (аванс) за ноябрь 2021 года денежные средства в сумме 17 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалось 10 000 рублей. Далее, как она и говорила ранее, что вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то продолжая реализовывать ранее задуманное, 13.12.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за ноябрь 2021 года, в реестре №30 от 13.12.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно вышеуказанного реестра она получила в качестве заработной платы за ноябрь 2021 года денежные средства в 17 361 рубль, хотя ей полагалось к выплате 11 361 рубль, а всего общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за ноябрь 2021 года составила 34 361 рубль, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за ноябрь 2021 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 12 000 рублей. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №27 от 25.11.2021 и №30 от 13.12.2021 скачивала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в декабре 2021 года она продолжила действовать по такому же плану. 

Так, за декабрь 2021 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 26 141 рубль 42 копейки (с учетом выплат за очередной отпуск за декабрь 2021 года в сумме 12 236 рублей 14 копеек), из которых удержано НДФЛ - 3 217 рублей, начислено к выплате - 22 924 рубля 42 копейки, из которых аванс - 20 000 рублей и заработная плата - 2 924 рубля 42 копейки. Далее, реализуя задуманное, так как в декабре 2021 года ей полагались отпускные, то 03.12.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (отпускные) за декабрь 2021 года, в реестре №29 от 03.12.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы (отпускные) за декабрь 2021 года денежные средства в сумме 17 337 рублей 17 копеек. Далее, продолжая задуманное, 24.12.2021, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за декабрь 2021 года, в реестре №32 от 24.12.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы (аванс) за декабрь 2021 года денежные средства в сумме 29 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалось 20 000 рублей. Продолжая реализовывать ранее задуманное, 18.01.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за декабрь 2021 года, в реестре №35 от 18.01.2021 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно вышеуказанного реестра она получила в качестве заработной платы за декабрь 2021 года денежные средства в 8 924 рубля 42 копейки, хотя должна была выплатить 2 924 рубля 42 копейки. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за декабрь 2021 года составила 55 261 рубль 59 копеек. Таким образом, за декабрь 2021 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 32 337 рублей 17 копеек. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №29 от 03.12.2021 и №32 от 24.12.2021 и №35 от 18.01.2022 скачивала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

Также пояснила, что в реестре №35 от 18.01.2022 в графе «вид зачисления и период» указано, что за январь 2022 года, хотя это ошибка, так как по данному реестру происходила выплата второй части заработной платы за декабрь 2021 года, просто при формировании реестре там автоматически вышел январь 2022 года, так как было начало года, и она его на декабрь не поменяла. 

Также добавила, что после того, как оплата по реестру №35 от 18.01.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику - ФИО4 произведена выплата в сумме - 9 001 рубля 08 копеек, хотя ему фактически была выплачена зарплата в сумме 3 001 рубль 08 копеек, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 2 924 рубля 42 копейки. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в январе 2022 года она продолжила действовать по такому же плану.

Так, в январе 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, их которых аванс - 13 000 рублей, и заработная плата - 9 361 рубль. 26.01.2022 находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за январь 2022 года, в реестре №37 от 26.01.2022 она указала сумму в размере 13 000 рублей. Данная сумма ей полагалась к выплате в качестве аванса на самом деле. Вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, и реализуя ранее задуманное, 11.02.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за январь 2022 года, в реестре №38 от 11.02.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы январь 2022 года денежные средства в сумме 11 361 рубль, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 9 361 рубль. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за январь 2022 года составила 24 361 рубль, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за январь 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 2 000 рублей. После того, как оплата была произведена, она данный реестр №38 от 11.02.2022 скачала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. При этом, в реестре №38 от 11.02.2022 в графе «вид зачисления и период» указано, что за февраль 2022 года, хотя это ошибка, так как по данному реестру происходила выплата второй части заработной платы за январь 2022 года, просто при формировании реестре там автоматически вышел февраль 2022 года, так как было начало года, и она его на январь не поменяла. 

После того, как оплата по реестру №38 от 11.02.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО4 произведена выплата в сумме 6 934 рубля 60 копеек, хотя фактически ему была выплачена зарплата за январь 2022 года в сумме 4 934 рубля 60 копеек, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 9 361 рубль, хотя ей на самом деле ей было выплачено 11 361 рубль. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в феврале 2022 года она продолжила действовать по такому же плану. 

Так, в феврале 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых аванс - 10 000 рублей и заработная плата - 12 361 рубль. 25.02.2022 находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за февраль 2022 года, в реестре №39 от 25.02.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила денежные средства в размере 17 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалась выплата в сумме 10 000 рублей. Вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то реализуя ранее задуманное, 11.03.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за февраль 2022 года, в реестре №40 от 11.03.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы февраль 2022 года денежные средства в сумме 15 361 рубль, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 12 361 рубль. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за февраль 2022 года составила 32 361 рубль, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за февраль 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 10 000 рублей. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №39 от 25.02.2022 и №40 от 11.03.2022 скачала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

После того, как оплата по реестру №39 от 25.02.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику - ФИО12 произведена выплата в сумме - 7 000 рублей, хотя фактически ФИО12 была выплачена зарплата за февраль 2022 года в сумме 5 000 рублей, также внесла сведения о том, что ФИО14 произведена выплата в сумме - 10 000 рублей, хотя фактически ФИО14 была выплачена зарплата за февраль 2022 года в сумме 5 000 рублей, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата (аванс) в сумме 10 000 рублей, хотя ей на самом деле ей было выплачено 17 000 рублей. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Кроме того, после того, как оплата по реестру №40 от 11.03.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику - ФИО4 произведена выплата в сумме - 7 934 рубля 60 копеек, хотя фактически ему была выплачена зарплата за февраль 2022 года в сумме 4 934 рубля 60 копеек, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата за февраль в сумме 12 361 рубль, хотя ей на самом деле ей было выплачено 15 361 рубль. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в марте 2022 года она продолжила действовать по такому же плану.

Так, в марте 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых аванс - 10 000 рублей и заработная плата - 12 361 рубль. 25.03.2022 находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за март 2022 года, в реестре №41 от 25.03.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила денежные средства в размере 17 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалась выплата в сумме 10 000 рублей. Вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то реализуя ранее задуманное, 12.04.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за март 2022 года, в реестре №42 от 12.04.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы март 2022 года денежные средства в сумме 17 361 рубль, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 12 361 рубль. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за март 2022 года составила 34 361 рубль, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за март 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 12 000 рублей. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №41 от 25.03.2022 и №42 от 12.04.2022 скачала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

После того, как оплата по реестру №41 от 25.03.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику - ФИО4 произведена выплата в сумме - 10 000 рублей, хотя фактически ФИО4 была выплачена зарплата за март 2022 года в сумме 8 000 рублей, также внесла сведения о том, что ФИО19 произведена выплата в сумме - 16 000 рублей, хотя фактически ФИО19 была выплачена зарплата за март 2022 года в сумме 11 000 рублей, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата (аванс) в сумме 10 000 рублей, хотя ей на самом деле ей было выплачено 17 000 рублей. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Кроме того, после того, как оплата по реестру №42 от 12.04.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику - ФИО12 произведена выплата в сумме - 9 832 рубля 26 копеек, хотя фактически ФИО12 была выплачена зарплата за март 2022 года в сумме 4 832 рубля 26 копеек, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 12 361 рубль, хотя ей на самом деле было выплачено 17 361 рубль. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в апреле 2022 года она продолжила действовать по такому же плану.

Так, в апреле 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых аванс - 10 000 рублей и заработная плата 12 361 рубль. 27.04.2022 находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за апрель 2022 года, в реестре №46 от 27.04.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила денежные средства в размере 17 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалась выплата в сумме 10 000 рублей. Вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то реализуя ранее задуманное, 13.05.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за апрель 2022 года, в реестре №47 от 13.05.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы за апрель 2022 года денежные средства в сумме 15 861 рубль, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 12 361 рубль. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за апрель 2022 года составила 32 861 рубль, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за апрель 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 10 500 рублей. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №46 от 27.04.2022 и №47 от 13.05.2022 скачала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

После того, как оплата по реестру №46 от 27.04.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО3 произведена выплата в сумме - 10 000 рублей, хотя фактически ФИО3 была выплачена зарплата за апрель 2022 года в сумме 8 000 рублей, также внесла сведения о том, что ФИО4 произведена выплата в сумме - 11 000 рублей, хотя фактически ФИО4 была выплачена зарплата за апрель 2022 года в сумме 8 000 рублей, также внесла сведения о том, что ФИО14 произведена выплата в сумме - 10 000 рублей, хотя фактически ФИО14 была выплачена зарплата за апрель 2022 года в сумме 8 000 рублей, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата (аванс) в сумме 10 000 рублей, хотя ей на самом деле ей было выплачено 17 000 рублей. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Кроме того, после того, как оплата по реестру №47 от 13.05.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО2 произведена выплата в сумме - 16 183 рубля 13 копеек, хотя фактически ФИО2 была выплачена зарплата за апрель 2022 года в сумме 12 683 рубля 13 копеек, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 12 361 рубль, хотя ей на самом деле было выплачено 15 861 рубль. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в мае 2022 года она продолжила действовать по такому же плану. 

Так, в мае 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 27 753 рубля 60 копеек (с учетом выплат за очередной отпуск за май 2022 года в сумме 12 174 рубля 54 копейки), из которых удержано НДФЛ - 3 426 рублей, начислено к выплате - 24 327 рублей 60 копеек, из которых 3 000 рублей - аванс, 9 153 рубля 06 копеек - заработная плата и 12 174 рубля 54 копейки - отпускные. Реализуя задуманное, в мае 2022 года она уходила в отпуск, и ей полагались отпускные, то 20.05.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату отпускных, в реестре №49 от 20.05.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно вышеуказанного реестра она получила в качестве заработной платы (отпускные) за май 2022 года денежные средства в 17 591 рубль 54 копейки, хотя ей полагалось к выплате 12 174 рубля 54 копейки. Далее, продолжая реализацию задуманного, 26.05.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за май 2022 года, в реестре №51 от 26.05.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила денежные средства в размере 13 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалась выплата в сумме 3 000 рублей. Так как вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то реализуя ранее задуманное, 10.06.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за май 2022 года, в реестре №53 от 10.06.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы май 2022 года денежные средства в сумме 13 570 рублей 06 копеек, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 9 153 рубля 06 копеек. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы (с учетом выплаты отпускных) за май 2022 года составила 44 161 рубль 60 копеек, хотя должна была начислить 24 327 рублей 60 копеек. Таким образом, за май 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 19 834 рубля. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №49 от 20.05.2022, №51 от 26.05.2022 и №53 от 10.06.2022 скачала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

После того, как оплата по реестру №49 от 20.05.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО4 произведена выплата в сумме 5 417 рублей, хотя фактически ФИО4 указанная выплата не полагалась и не производилась, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата (аванс) в сумме 12 174 рубля 54 копейки, хотя ей на самом деле ей было выплачено 17 591 рубль 54 копейки. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

После того, как оплата по реестру №51 от 26.05.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО2 произведена выплата в сумме 13 000 рублей, хотя фактически ФИО2 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 11 000 рублей, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО5 произведена выплата в сумме - 13 000 рублей, хотя фактически ФИО5 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 11 000 рублей, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО6 произведена выплата в сумме 13 000 рублей, хотя фактически ФИО6 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 11 000 рублей, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО8 произведена выплата в сумме 13 000 рублей, хотя фактически ФИО8 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 11 000 рублей, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО9 произведена выплата в сумме 13 000 рублей, хотя фактически ФИО9 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 11 000 рублей, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 3 000 рублей, хотя ей на самом деле было выплачено 13 000 рублей. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

После того, как оплата по реестру №53 от 10.06.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО2 произведена выплата в сумме 13 574 рубля 23 копейки, хотя фактически ФИО2 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 12 574 рубля 23 копейки, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО5 произведена выплата в сумме 14 232 рубля 72 копейки, хотя фактически ФИО5 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 13 232 рубля 72 копейки, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО6 произведена выплата в сумме 4 166 рублей 63 копейки, хотя фактически ФИО6 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 3 166 рублей 63 копейки, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО8 произведена выплата в сумме 15 470 рублей 65 копеек, хотя фактически ФИО8 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 14 470 рублей 65 копеек, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО9 произведена выплата в сумме 11 261 рубль 01 копейка, хотя фактически ФИО9 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 10 261 рубль 01 копейка, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО18 произведена выплата в сумме 5 430 рублей 65 копеек, хотя фактически ФИО18 была выплачена зарплата за май 2022 года в сумме 4 430 рублей 65 копеек, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 7 570 рублей 06 копеек, хотя ей на самом деле было выплачено 13 570 рублей 06 копеек. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в июне 2022 года она продолжила действовать по такому же плану. 

Так, в июне 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 21 851 рубль 14 копеек, из которых удержано НДФЛ - 2 659 рублей, начислено к выплате - 19 192 рубля 14 копеек, из которых 10 000 рублей - аванс, 9 192 рубля 14 копеек - заработная плата. Реализуя задуманное, 27.06.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за июнь 2022 года, в реестре №56 от 27.06.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила денежные средства в размере 17 000 рублей, хотя в качестве аванса ей полагалась выплата в сумме 10 000 рублей. Далее, продолжая задуманное преступление, 08.07.2022 при составлении реестра №59 от 08.07.2022 на выплату отпускных ФИО7 в сумме 15 955 рублей 32 копейки, также включила в данный реестр и себя, и указала рядом с ее ФИО выплату денежных средств в сумме 8 924 рубля 00 копеек, хотя ей данная выплата не полагалась. Указанная сумма образовалась в результате того, что она изготовила фиктивную заявку на кассовый расход, куда внесла заведомо ложные, завышенные сведения о налогах на доходы физических лиц с заработной платы, где указала сумму 129 748 рублей, тогда как сумма налога, подлежащая к выплате составила 120 824 рубля. Далее, по платежному поручению №129486 от 11.07.2022 денежные средства в сумме 120 824 рубля были перечислены на счет УФНС по Республике Мордовия в счет уплаты налогов, а излишне запрошенная сумма в размере 8 924 рубля была перечислена ею по реестру №59 от 08.07.2022. Кроме того, чтобы ее преступные действия не были никем замечены, то в журнале операций №2 с безналичными денежными средствами за июль 2022 года указала, что с лицевого счета Учреждения произошло перечисление в адрес УФНС России по Республике Мордовия в качестве НДФЛ денежные средства в сумме 129 748 рублей, хотя фактически в адрес УФНС было перечислено 120 824 рубля. 

Так как вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то реализуя ранее задуманное, 11.07.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за июнь 2022 года, в реестре №60 от 11.07.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы июнь 2022 года денежные средства в сумме 13 775 рублей 14 копеек, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 10 775 рублей 14 копеек. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за июнь 2022 года составила 39 699 рублей 14 копеек, хотя должна была выплатить 19 192 рубля 14 копеек. Таким образом, за июнь 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 20 507 рублей. После того, как оплата была произведена, то она данные реестры №56 от 27.06.2022, №59 от 08.07.2022 и №60 от 11.07.2022 скачала из «Сбербанка», где редактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

После того, как оплата по реестру №56 от 27.06.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику - ФИО11 произведена выплата в сумме 12 000 рублей, хотя фактически ФИО11 была выплачена зарплата за июнь 2022 года в сумме 11 000 рублей, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО13 произведена выплата в сумме 13 000 рублей, хотя фактически ФИО13 была выплачена зарплата за июнь 2022 года в сумме 11 000 рублей, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО15 произведена выплата в сумме 13 000 рублей, хотя фактически ФИО15 была выплачена зарплата за июнь 2022 года в сумме 11 000 рублей, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО22 произведена выплата в сумме 13 000 рублей, хотя фактически ФИО22 была выплачена зарплата за июнь 2022 года в сумме 11 000 рублей, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата (аванс) в сумме 10 000 рублей, хотя ей на самом деле было выплачено 17 000 рублей. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

После того, как оплата по реестру №60 от 11.07.2022 была произведена, она решила внести в данный реестр фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО11 произведена выплата в сумме 16 257 рублей 51 копейка, хотя фактически ФИО11 была выплачена зарплата за июнь 2022 года в сумме 15 257 рублей 51 копейка, также внесла фиктивные сведения о том, что якобы работнику ФИО21 произведена выплата в сумме 8 602 рубля 65 копеек, хотя фактически ФИО21 была выплачена зарплата за июнь 2022 года в сумме 6 602 рубля 65 копеек, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 10 775 рублей 14 копеек, хотя ей на самом деле было выплачено 13 775 рублей 14 копеек. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

При этом, в реестре №60 от 11.07.2022 в графе «вид зачисления и период» указано, что за июль 2022 года, хотя это ошибка, так как по данному реестру происходила выплата второй части заработной платы за июнь 2022 года, просто при формировании реестра там автоматически вышел июль 2022 года, она скорее всего это не заметила и не изменила его. 

Далее, в июле 2022 года она денежные средства, находящиеся на счете МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» похищать не планировала. Так, в июле 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых 13 000 рублей - аванс, 9 361 рубль - заработная плата. Так, 26.07.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за июль 2022 года, в реестре №62 от 26.07.2022 она указала сумму в качестве аванса 13 000 рублей, данная сумма ей полагалась к выплате на самом деле. Так как вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то 12.08.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за июль 2022 года, в реестре №64 от 12.08.2022 она указала себе сумма в качестве заработной платы в размере 9 361 рубль, данная сумма ей полагалась к выплате на самом деле. Как она и говорила, в указанный месяц она совершать хищение денежных средств не собиралась, и за указанный месяц ей было начислено денежных средств в качестве аванса столько, сколько ей и полагалось к выплате. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в августе 2022 года она продолжила действовать по ранее разработанному ею плану.

Так, в августе 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых 19 000 рублей - аванс, 3 361 рубль - заработная плата.

Реализуя задуманное, 17.08.2022 она, находясь на своем рабочем месте, в журнале операций №2 с безналичными денежными средствами за август 2022 года указала, что с лицевого счета Учреждения произошло перечисление в адрес УФНС России по Республике Мордовия в качестве налога на доходы физических лиц денежные средства в сумме 13 088 рублей 58 копеек, хотя фактически указанную сумму она в адрес УФНС не перечисляла, а на основании платежного поручения № 271608 от 17.08.2022 данную сумму перечислила себе на счет ее зарплатной карты. После чего, на основании указанного платежного поручения по реестру №66 от 17.08.2022 на счет ее заработной карты были зачислены денежные средства в сумме 13 088 рублей 58 копеек, хотя ей указанная сумма к выплате не полагалась. 

Далее, 25.08.2022, она, находясь на своем рабочем, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за август 2022 года, в реестре №69 от 25.08.2022 она указала себе сумму к выплате в качестве аванса 19 000 рублей, данная сумма ей полагалась к выплате на самом деле. Далее, реализуя задуманное, 31.08.2022 при составлении реестра №73 от 31.08.2022 на выплату отпускных ФИО14 и ФИО23, она в указанный реестр включила и себя, где указала, что ФИО14 к перечислению 16 981 рубль 92 копейки, ФИО23 к перечислению 15 691 рубль 64 копейки, данные суммы им на самом деле полагались к выплате, а также в реестре указала, что ей к перечислению 17 726 рублей, хотя ей данная выплата не полагалась. После того, как выплата по данному реестру №73 от 31.08.2022 была произведена, то она скачала его из «Сбербанка» и отредактировала, где указала, что якобы ФИО14 выплачено 34 707 рублей 92 копейки, ФИО23 15 691 рубль 64 копейки, а себя она вообще убрала из реестра, так как ей выплата указанных денежных средств не полагалась. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны. 

Так как вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то реализуя ранее задуманное, 12.09.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за август 2022 года, в реестре №77 от 12.09.2022 она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы за август 2022 года денежные средства в сумме 9 361 рубль, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 3 361 рубль. Разницу денежных средств в размере 6 000 рублей образовалась в результате того, что она изготовила заявку на кассовый расход, в которую внесла заведомо ложные, завышенные сведения о налогах на доходы физических лиц с заработной платы, в общей сумме 39 336 рублей, тогда как сумма налога, подлежащая выплате, составляла 33 336 рублей. Излишне запрошенная ей сумма составила 6 000 рублей. Далее, по платежному поручению № 361696 от 12.09.2022 денежные средства в сумме 33 336 рублей были перечислены на счет УФНС по Республике Мордовия в счет уплаты налога на доходы физических лиц, а излишне запрошенная сумма была перечислена ней на основании реестра №77 от 12.09.2022. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за август 2022 года составила 59 175 рублей 58 копеек, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за август 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 36 814 рублей 58 копеек. После того, как оплата была произведена, то она реестр №77 от 12.09.2022 скачала из «Сбербанка», отредактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате, а реестр № 66 от 17.08.2022 она вообще не вкладывала в подшивку, чтобы никто не обнаружил, что она неправомерно перечислила себе денежные средства. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

Далее, продолжая задуманное преступление, в сентябре 2022 года она продолжила действовать по такому же плану.

Так, в сентябре 2022 года ей полагалась к выплате заработная плата в размере 25 493 рубля, из которых удержано НДФЛ - 3 132 рубля, начислено к выплате - 22 361 рубль, из которых 15 000 рублей - аванс, 7 361 рубль - заработная плата. Реализуя задуманное преступление, 26.09.2022 она сформировала реестр №79 от 26.09.2022, где указала, что ей к перечислению - 21 047 рублей 17 копеек, хотя ей данная сумма к выплате не полагалась. Указанная сумма образовалась в результате того, что в журнале-операций №2 с безналичными денежными средствами за сентябрь 2022 года она указала, что осуществлена оплата налога на доходы физических лиц на заработную плату сотрудников на сумму 8 442 рубля 17 копеек, хотя фактически на основании платежного поручения №416005 от 26.09.2022 перечислено в адрес УФНС по Республике Мордовия перечислены денежные средства в сумме 2 395 рублей, разница составила - 6 047 рублей 17 копеек. Кроме того, также в указанном журнале операций №2 она указала, что с лицевого счета Учреждения осуществлено списание денежных средств в сумме 22 533 рубля 68 копеек в адрес Саранской городской организации профсоюза работников народного образования и науки Республики Мордовия, хотя фактически на основании платежного поручения №415965 от 26.09.2022 перечислены денежные средства в сумме 7 533 рубля 68, разница составила - 15 000 рублей. Образовавшуюся разницу в общей сумме 21 047 рублей 17 копеек она перечислила на счет своей зарплатной карты на основании реестра №79 от 26.09.2022. 

Далее, 28.09.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату заработной платы (аванс) за сентябрь 2022 года, в реестре №80 от 28.09.2022 она указала сумму в качестве аванса 15 000 рублей, данная сумма ей полагалась к выплате на самом деле. Так как вторая часть заработной платы выплачивается в следующем месяце, то реализуя ранее задуманное, 13.10.2022, находясь на своем рабочем месте, при составлении реестра на выплату второй части заработной платы за сентябрь 2022 года, она указала сумму большую, чем ей полагалась к выплате, а именно согласно реестра она получила в качестве заработной платы сентябрь 2022 года денежные средства в сумме 13 361 рубль, хотя ей на самом деле полагалось к выплате 7 361 рубль. Таким образом, общая сумма перечисленных на счет ее банковской карты денежных средств в качестве заработной платы за сентябрь 2022 года составила 49 408 рублей 17 копеек, хотя должна была выплатить 22 361 рубль. Таким образом, за сентябрь 2022 года она себе излишне начислила заработную плату на сумму 27 047 рублей 17 копеек. После того, как оплата была произведена, то она данный реестр №82 от 13.10.2022 скачала из «Сбербанка», отредактировала сумму, которая ей была фактически выплачена, на сумму, которая ей на самом деле полагалась к выплате. Это она делала для того, чтобы ее действия никто не заметил и не понял, что она таким образом совершает хищение денежных средств. 

Так, в реестре №82 от 13.10.2022 она внесла фиктивные сведения о том, якобы работнику ФИО19 произведена выплата в сумме 6 000 рублей, хотя фактически ФИО19 указанная выплата не полагалась, так как та находилась в отпуске по беременности и родам, а в графе с ее ФИО она указала, якобы ей выплачена заработная плата в сумме 7 361 рубль, хотя ей на самом деле было выплачено 13 361 рубль. Это она сделала для того, чтобы в бухгалтерских документах не было расхождений, и чтобы ее противоправные действия не были заметны и что ей якобы выплачена та сумма, которая и полагалась к выплате. 

Далее, в октябре-ноябре 2022 года она денежные средства, находящиеся на счете МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» похищать не планировала. В реестрах, платежных документах, ведомостях, ее заработная плата указана в том размере, в котором она ей начислялась и была выплачена. При этом в реестре №87 от 10.11.2022 в графе «вид зачисления и период» указано, что за ноябрь 2022 года, хотя это ошибка, так как по данному реестру происходила выплата второй части заработной платы за октябрь 2022 года, просто при формировании реестре там автоматически вышел ноябрь 2022 года, и она его по своей невнимательности не поменяла на октябрь. Также ей известно, что Администрации городского округа Саранск проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Детский сад №65» за период с 01.01.2022 по 31.12.2022, январь-сентябрь 2023 года, в рамках которой проведена проверка соблюдения порядка ведения бухгалтерского учета за период с 01.01.2022 по 30.09.2023 и выявлено неправомерное расходование бюджетных денежных средств ею, как главным бухгалтером МДОУ «Детский сад №65». Она данный факт признала. Также ознакомлена с заключением проведенной бухгалтерской судебной экспертизы № 474 от 25.03.2024, согласно которого разница между суммой денежных средств, начисленной ей к выплате, и суммой денежных средств, фактически поступившей на ее банковский счет за период с 01.08.2021 по 30.11.2022 составила 227 995 рублей 64 копейки. 

Таким образом, в период с августа 2021 года по октябрь 2022 года, она, работая в должности главного бухгалтера указанного Учреждения, похитила бюджетные денежные средствв на общую сумму 227 995 рублей 64 копейки, принадлежащие Департаменту по социальной политике Администрации го Саранск. В настоящее время она полностью возместила материальный ущерб, причиненный ее преступными действиями. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО25 подтвердила, пояснив суду, что показания она давала добровольно, в присутствии адвоката, без чьего-либо принуждения или воздействия. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО25, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Из Устава МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида», утвержденного 25.01.2016 №108-рз Распоряжением Заместителя Главы Администрации го Саранск следует, что МДОУ является некоммерческой организацией, создано г.о. Саранск, деятельность которого финансируется из средств бюджета г.о. Саранск в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности в виде субсидий на выполнение муниципального задания. Основной целью МДОУ является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования, а также присмотр и уход за детьми. Иной целью деятельности МДОУ, не являющейся основной, является осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим программам. МДОУ вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг в рамках осуществления образовательной деятельности по заданиям. МДОУ вправе осуществлять виды деятельности, в том числе приносящие доход, не относящиеся к основным, если это служит достижению целей, ради которых оно создано. Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе городского округа Саранск, печать с полным наименованием Учреждения на русском языке, штампы и бланки. Учредителем и собственником имущества МДОУ является муниципальное образование г.о. Саранск. Права собственника и полномочия МДОУ от имени г.о. Саранск осуществляет Администрация г.о. Саранск, в частности Департамент по социальной политике Администрации г.о. Саранск, к компетенции которого относится осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности Учреждения (т. 1 л.д. 15-31). 

С 01.01.2021 в Отделении – Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

...>, Департаментом финансов Администрации го Саранск для УФК по РМ, расположенного по адресу: 

<

...>, для учета средств муниципальных бюджетных и автономных денежных средств, открыт счет №.

Для МДОУ «Детский сад №65» открыт 04.08.2011 в УФК по Республике Мордовия по адресу: 

<

...>, счет №, в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, внутренний учетный счет №. 

На имя ФИО25 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт лицевой счет №.

Из приказа №40 от 20.05.2013 «О приеме на работу ФИО25.», трудового договора №20 от 20.05.2013 с дополнительными соглашениями от 01.01.2014, 01.01.2015, 01.07.2016, 19.10.2022, следует, что ФИО25 принята на работу с 20.05.2013 на должность главного бухгалтера в МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» на 1 ставку, В соответствии с п. 3 трудового договора Работнику устанавливается в соответствии с тарификацией и штатным расписанием с окладом (тарифная ставка) в размере 13 842 рубля 90 копеек; доплаты, надбавки и другие выплаты могут устанавливаться приказом руководителя за высокую результативность работы, успешное выполнение наиболее сложных работ, высокое качество работы, напряженность и интенсивность труда в соответствии с Положением о порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера в размере 969 рублей 00 копеек. Из дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.05.2013 (приложение к трудовому договору от 01.01.2019) от 19.10.2022, следует, что главный бухгалтер учреждения получает за выполнение своих обязанностей по настоящему трудовому договору заработную плату в форме должностного оклада, состоящего из базового должностного оклада – 36891,20 рублей и стимулирующих выплат по результатам труда согласно Положению о порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера работникам МДОУ «Детский сад №65»; из дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.05.2013 от 01.07.2016 следует, что главному бухгалтеру с 01.07.2016 устанавливается заработная плата, состоящая из базового должностного оклада в размере – 24830,40 рублей, повышающего коэффициент по занимаемой должности от БДО, персонального повышающего коэффициента; из дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.05.2013 от 01.01.2015 следует, что главному бухгалтеру с 01.01.2015 устанавливается заработная плата, состоящая из базового должностного оклада в размере – 24401,60 рублей, повышающего коэффициент по занимаемой должности от БДО, персонального повышающего коэффициента; из дополнительного соглашения к трудовому договору от 20.05.2013 от 01.01.2014 следует, что главному бухгалтеру с 01.01.2014 устанавливается заработная плата, состоящая из базового должностного оклада в размере – 25845,30 рублей, повышающего коэффициент по занимаемой должности от БДО, персонального повышающего коэффициента (т. 1 л.д. 37, 49-54, т. 5 л.д. 177-179, 180-183). 

Из приказа №100 от 16.11.2022 «О расторжении трудового договора с ФИО25», следует, что ФИО25 уволена с должности главного бухгалтера указанного муниципальн6ого учреждения и с ней расторгнут трудовой договор №20 от 20.05.2013 (т. 1 л.д. 38, т. 5 л.д. 177-179, 180-183). 

Из должностной инструкции главного бухгалтера МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» следует, что главный бухгалтер назначается на должность и освобождается от должности заведующей МДОУ «Детский сад №65». Главный бухгалтер подчиняется непосредственно заведующей МДОУ «Детский сад №65». Главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству (п.п. 1.1, 1.2, 1.6). 

На главного бухгалтера возлагаются следующие функции (раздел 2):

- обеспечение соответствия осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств организации (п. 2.1);

- формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики организации (п. 2.2);

- контроль за отражением на счетах бухгалтерского учета всех осуществленных хозяйственных операций, предоставление оперативной информации о финансовом состоянии организации (п. 2.3);

- составление в установленные сроки бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности и предоставление ее в соответствующие органы, а также проведение экономического анализа финансово-хозяйственной деятельности организации (п. 2.4);

- организация бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и контроля за экономичным использованием ресурсов организации и сохранностью ее собственности (п. 2.5). 

В должностные обязанности главного бухгалтера (раздел 3) входит:

- своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций (п. 3.1.1);

- учет доходов и расходов организации, исполнение смет расходов, реализация продукции, выполнение работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации (п. 3.1.2).

Главный бухгалтер обеспечивает (п. 3.2):

- законность, своевременность и правильность оформления документов организации (п. 3.2.1);

- соответствие осуществляемых организацией хозяйственных операций законодательству Российской Федерации (п. 3.2.2);

- составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки пользователям отчетности (п. 3.2.3);

- правильное исчисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществление своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате (п. 3.2.6).

Главный бухгалтер непосредственно контролирует соблюдение порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств организации; 

правильность расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины; соблюдение установленных правил и сроков проведения инвентаризаций денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств (п.п. 3.3.9, 3.3.10, 3.3.11).

Главный бухгалтер несет наравне с руководителем организации ответственность за (п.5.1):

- уклонение от ведения бухгалтерского учета в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными актами органов, осуществляющих регулирование бухгалтерского учета (п. 5.1.1);

- искажение бухгалтерской отчетности (п. 5.1.2);

- нарушение сроков представления и публикации бухгалтерской отчетности (п. 5.1.3);

Согласно п. 5.2 Должностной инструкции административная, материальная и уголовная ответственность главного бухгалтера организации определяется в соответствии с действующим законодательством (т. 1 л.д. 55-59, т. 5 л.д. 177-179, 180-183)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО26 - первого заместителя директора Департамента по правовым вопросам Администрации го Саранск, следует, что к подведомственным учреждениям Департамента по социальной политики Администрации го Саранск относится, в том числе МДОУ «Детский сад №65», расположенное по адресу: 

<

...>, финансовое обеспечение которого осуществляется путем предоставления субсидий из бюджета городского округа Саранск на возмещение нормативных затрат, выделяемых в рамках выполнения муниципального задания, целевых субсидий и родительской платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении, оказания дополнительных платных образовательных услуг. Контроль за расходованием бюджетных денежных средств указанным муниципальным учреждением осуществляет непосредственно Департамент по социальной политике Администрации го Саранск. С целью предоставления Департаментом по социальной политике Администрации го Саранск бюджетному учреждению субвенции на выплату заработной платы сотрудникам (должностного оклада, стимулирующих выплат, дополнительных доплат) главный бухгалтер бюджетного учреждения ежемесячно предоставляет в адрес Департамента сведения о начисленной заработной плате сотрудникам в соответствии со штатным расписанием, тарификацией и табелей учета рабочего времени. Указанные сведения о начисленной заработной плате формируются бухгалтером бюджетного учреждения в виде отчета в электронном виде (заявки на заработную плату), который предоставляется в планово-экономический отдел Департамента, в нем содержатся сведения о сформированном фонде оплаты труда по должностям, в разрезе всех доплат и стимулирующих выплат, без разбивки по сотрудникам, но с общим объемом необходимого финансирования. Сведения о фонде оплаты труда предоставляются в Департамент в виде заявки на заработную плату, подписанной главным бухгалтером и директором бюджетного учреждения с приложением подписанного свода отчислений и налогов, который формируется в программе «Камин» за соответствующий месяц календарного года. На основании предоставленной заявки планово-экономический отдел выделяет субвенцию бюджетному учреждению на выплату заработной платы и уплаты налогов. Согласно сведений, представленных подведомственными бюджетными учреждениями о начисленной заработной плате сотрудниками Департамента формируется общая заявка на выделение субвенции. По результатам рассмотрения заявки Администрацией го Саранск предоставляется субвенция, объемы финансирования по каждому учреждению которой доводятся Департаменту. В последующем, согласно выделенных бюджетных средств, главный бухгалтер бюджетного учреждения в программе «1С-Предприятие» и СУФД Федерального Казначейства формирует платежный документ - заявку на кассовый расход, содержащую сведения по налогам и сборам и общую сумму на выплату заработной платы. Заявка на кассовый расход подписывается электронно-цифровой подписью главным бухгалтером и директором бюджетного учреждения, после чего направляется в электронном виде посредством СУФД Федерального Казначейства в УФК по Республике Мордовия. Согласно заявке на кассовый расход УФК по РМ формирует платежное поручение на перечисление денежных средств с лицевого счета бюджетного учреждения на транзитный расчетный счет обслуживающего банка. Параллельно с УФК по Республике Мордовия главный бухгалтер бюджетного учреждения подготавливает в электронном виде в программе «Банк-Клиент» пофамильную ведомость на выплату заработной платы на банковские счета сотрудников, которая подписывается электронно-цифровой подписью главного бухгалтера и директора бюджетного учреждения. Так 2 раза в месяц до 14 числа осуществляется выплата заработной платы и до 28 числа - аванса. В период с 01.08.2021 по 30.11.2022 главным бухгалтером МДОУ «Детский сад №65» ФИО25 предоставлялись заявки на заработную плату, подписанные ФИО25 и заведующей МДОУ «Детский сад №65» ФИО23 с приложением подписанных указанными лицами сводами отчислений и налогов, которые формировались ФИО25 в программе «Камин» за соответствующий месяц календарного года. Финансовые средства на выплату заработной платы в период с 01.08.2021 по 30.11.2022 для МДОУ «Детский сад №65» предоставлялись указанному муниципальному учреждению на основании платежных документов - заявок на кассовый расход, которые формировались ФИО25 в программе «1С-Предприятие» и СУФД Федерального Казначейства, содержащие сведения по налогам и сборам и общую сумму на выплату заработной платы. Заявки на кассовый расход подписывались электронно-цифровой подписью главного бухгалтера и заведующей, после чего главным бухгалтером направлялись в электронном виде в УФК по РМ посредством СУФД Федерального Казначейства. Согласно заявок на кассовый расход УФК по РМ формировались платежные поручения на перечисление денежных средств с лицевого счета бюджетного учреждения на транзитный расчетный счет ПАО «Сбербанк». Параллельно с УФК по РМ главным бухгалтером ФИО25. подготавливались в электронном виде в программе «Банк-Клиент» пофамильные ведомости на выплату заработной платы на банковские счета сотрудников, в том числе на ее лицевой счет, которые подписывались электронно-цифровой подписью заведующей бюджетного учреждения ФИО23. Администрацией городского округа Саранск в период с 16.11.2023 по 29.11.023 проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Детский сад №65», расположенного по адресу: 

<

...>, за период с 01.01.2022 по 31.12.2022, январь-сентябрь 2023 года, в рамках которой проведена проверка соблюдения порядка ведения бухгалтерского учета за период с 01.01.2022 по 30.09.2023, и выявлено неправомерное расходование бюджетных денежных средств главным бухгалтером указанного муниципального учреждения ФИО25, которая путем составления платежных поручений по фиктивным основаниям и зарплатных ведомостей производила сверхначисления себе заработной платы. Денежные средства, посредством указанных бухгалтерских документов Кутилова списывала с лицевого счета МДОУ «Детский сад №65» и перечисляла на свой расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк» для перечисления заработной платы. ФИО25 признала за собой факт хищения бюджетных денежных средств. Он ознакомлен с заключением проведенной бухгалтерской судебной экспертизы № 474 от 25.03.2024, согласно которого разница между суммой денежных средств начисленной к выплате главному бухгалтеру МДОУ «Детский сад №65» ФИО25, и суммой денежных средств, фактически поступившей на счет ФИО25. за период с 01.08.2021 по 30.11.2022 составила 227 995 рублей 64 копейки. Таким образом, в период 01.08.2021 по 30.11.2022 ФИО25, работая в должности главного бухгалтера указанного муниципального учреждения совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 227 995 рублей 64 копейки, принадлежащие Департаменту по социальной политике Администрации го Саранск (т. 5 л.д. 5-10). 

Из показаний свидетеля ФИО23 – 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад № 65 комбинированного вида», следует, что согласно трудового договора она, как руководитель указанного муниципального учреждения осуществляет общее руководство всеми видами деятельности, осуществляемыми Учреждением. Относительно финансового обеспечения, финансирования, контроля за расходованием денежных средств дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО26. Также дополнительно показала, что Департамент по социальной политике Администрации го Саранск выполняет функции учредителя в части осуществления контроля за деятельностью МДОУ «Детский сад №65»; обеспечивает финансовые, материально-технические, условия деятельности МДОУ «Детский сад №65», разрабатывает, доводит до МДОУ «Детский сад №65» муниципальные задания. Источниками финансового обеспечения деятельности учреждения и формирования его имущества являются: субсидии из бюджета го Саранск на возмещение нормативных затрат по оказанию ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам; субсидии на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества из бюджета го Саранск; средства от приносящей доход деятельности (родительская плата за содержание ребенка в дошкольном учреждении); благотворительные взносы физических и юридических лиц; бюджетные инвестиции и иные субсидии; иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации. 20.05.2013 на должность главного бухгалтера МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» была принята ФИО25, которая была лично под роспись ознакомлена с приказом о приеме на работу, с должностной инструкцией главного бухгалтера, о чем поставила собственноручно подпись об ознакомлении. Также 20.05.2013 между МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» и ФИО25 заключен трудовой договор № 20, согласно которого работник должен добросовестно и качественно выполнять свои должностные инструкции (обязанности) по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности. Согласно трудового договора от 20.05.2013 ФИО25 установлена заработная плата в размере должностного оклада в размере 13 842 рубля 90 копеек. На основании дополнительных соглашений к трудовому договору от 20.05.2013 базовый должностной оклад ФИО25, как главного бухгалтера, менялся, составлял: с 01.01.2014 25 845 рублей 30 копеек, с 01.01.2015 – 24 401 рубль 60 копеек, с 01.07.2016 – 24 830 рублей 40 копеек, с 19.10.2022 – 36 891 рубль 20 копеек. 16.11.2022 на основании приказа №100 ФИО25 была уволена с должности главного бухгалтера указанного Учреждения. Выплата заработной платы сотруднику муниципального учреждения производится два раза в месяц – аванс за первую половину текущего месяца – до 28 числа текущего месяца, заработная плата за вторую половину текущего месяца – до 14 числа следующего месяца в соответствии с ее квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы. Выплата заработной платы производится в безналичной форме, путем перечисления на расчетный счет в ПАО «Сбербанк», открытый на каждого сотрудника МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». Начисление заработной платы сотрудникам МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» осуществляется на основании штатного расписания, тарификационных списков, табелей учета рабочего времени и приказов по МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». Оплата труда работников МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» производится на основании Положения об оплате труда работников МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида», утвержденного ей приказом №225 от 03.09.2018, с внесенными изменениями от 09.01.2023 года, согласно которому размер оклада главного бухгалтера учреждения устанавливается на 20% ниже оклада руководителя МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». В МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» на общем собрании трудового коллектива по протоколу №4 от 08.10.2021 принят коллективный договор с 12.10.2021 по 11.10.2024. Штатное расписание на 01.01.2021 утверждено приказом заведующей в количестве 61,75 штатных единиц, с ежемесячным фондом оплаты 997 458 рублей 71 копейка, в т.ч. 28,8 педагогических ставок с ежемесячным фондом оплаты 756 471 рубль 08 копеек. Штатное расписание на 01.01.2022 утверждено приказом заведующей от 10.01.2022 в количестве 61,75 штатных единиц, с ежемесячным фондом оплаты 1 029 900 рублей, в т.ч. 28,8 педагогических ставок с ежемесячным фондом оплаты 542 500 рублей. Штатное расписание на 01.10.2022 утверждено приказом заведующей от 01.10.2022 в количестве 61,75 штатных единиц, с ежемесячным фондом оплаты 1 120 000 рублей, в т.ч. 28,8 педагогических ставок с ежемесячным фондом оплаты 570 500 рублей. Штатное расписание на 17.11.2022 утверждено приказом заведующей от 17.11.2022 в количестве 145,75 штатных единиц, с ежемесячным фондом оплаты 2 672 003 руб., в т.ч. 66,25 педагогических ставок с ежемесячным фондом оплаты 1 409 200 рублей. Так, согласно штатного расписания, утвержденного ей на 01.01.2021 года, оплата труда главного бухгалтера ФИО25 без стимулирующих выплат составила 24 524 рубля. В дополнение к окладу ФИО25 выплачивались ежемесячно из фонда стимулирования 969 рублей. Так, согласно штатного расписания, утвержденного ей на 01.01.2022 года, оплата труда главного бухгалтера ФИО25 без стимулирующих выплат составила 24 524 рубля. В дополнение к окладу ФИО25 выплачивались ежемесячно из фонда стимулирования 969 рублей. Стимулирующие выплаты производятся на основании Положения «О порядке и условиях осуществления выплат стимулирующего характера в МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида». Начисление заработной платы сотрудникам МДОУ «Детский сад №65» осуществляется на основании табеля учета рабочего времени, который ведется ей лично. Указанный табель она передает главному бухгалтеру МДОУ «Детский сад №65» для начисления заработной платы каждому сотруднику МДОУ «Детский сад №65». К табелю учета рабочего времени она прикладывает приказы на доплаты за совмещение и замещение должностей на время отсутствия основного работника. На основании переданных ей документов главному бухгалтеру ФИО25, последняя производила начисление заработной платы на каждого сотрудника МДОУ «Детский сад №65». В период с августа 2021 года по 16.11.2022, ФИО25 не совмещала и не замещала должности за других сотрудников МДОУ «Детский сад №65», а выполняла только свои должностные обязанности. Приказы на замещение и совмещение должности на ФИО25 она не издавала. Доплат по этому основанию ФИО25 не получала.

В период работы ФИО25 в МДОУ «Детский сад №65», бухгалтерия состояла из двух сотрудников – главного бухгалтера ФИО25 и бухгалтера ФИО17. При этом, в обязанности последней начисление заработной платы, распоряжение бюджетными денежными средствами, находящимися на лицевом счете МДОУ «Детский сад №65», не входила и к выполнению данных действий доступа не имела. График работы ФИО25 в МДОУ «Детский сад №65» -а 5 дней в неделю с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с понедельника до пятницы включительно, суббота, воскресенье были выходными днями. Для работы в выходные дни ФИО27 не привлекалась. Никакие принадлежности, товары ФИО25 для хозяйственных нужд МДОУ «Детский сад №65» за счет собственных средств не закупались. Заработная плата последней всегда выплачивалась регулярно, без задержек, путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк», с которым МДОУ «Детский сад №65» заключен договор. В период с 01.08.2021 по 16.11.2022 главным бухгалтером МДОУ «Детский сад №65» ФИО25 предоставлялись заявки на заработную плату, подписанные ФИО25 и ей, как заведующей МДОУ «Детский сад №65», с приложением подписанных сводов отчислений и налогов, которые формировались ФИО25 в программе «Камин» за соответствующий месяц календарного года. Финансовые средства на выплату заработной платы в период с 01.08.2021 по 16.11.2022 для МДОУ «Детский сад №65» предоставлялись указанному муниципальному учреждению на основании платежных документов - заявок на кассовый расход, которые формировались ФИО25 в программе «1С-Предприятие» и «СУФД Казначейство», содержащие сведения по налогам и сборам и общую сумму на выплату заработной платы. Заявки на кассовый расход подписывались электронно-цифровой подписью ФИО25 и ее, после чего главным бухгалтером направлялись в электронном виде в УФК по Республике Мордовия посредством «СУФД Казначейство». Согласно заявок на кассовый расход УФК по Республике Мордовия формировались платежные поручения на перечисление денежных средств с лицевого счета бюджетного учреждения на транзитный расчетный счет ПАО «Сбербанк». Параллельно с УФК по Республике Мордовия главным бухгалтером ФИО25 подготавливались в электронном виде в программе «Банк-Клиент» пофамильные ведомости на выплату заработной платы на банковские счета сотрудников, в том числе на ее лицевой счет, которые подписывались ее электронно-цифровой подписью, как заведующей бюджетного учреждения. МДОУ «Детский сад №65», как бюджетное учреждение имеет лицевой счет, кассовое обслуживание которого осуществляется отделом № 24 УФК по Республики Мордовия. Правом электронной подписи, при обмене информацией между УФК по Республике Мордовия и МДОУ «Детский сад №65», наделены она, как заведующая, и главный бухгалтер – ФИО25. Для подписания документов электронной подписью, отправляемых в «СУФД Казначейство», ею и ФИО25 были получены сертификаты ключей проверки электронной подписи. С помощью электронной подписи и выданного сертификата производится электронная подпись и отправка электронных документов в программе «СУФД Казначейство». Кроме того, УФК по Республике Мордовия на основании главному бухгалтеру МДОУ «Детский сад №65» ФИО25 был предоставлен «логин» и пароль, с помощью которых та осуществляла «вход» в компьютерную программу «СУФД Казначейство», в которой формируются, подписывается электронной подписью и отправляются в отдел № 24 УФК по Республике Мордовия платежные документы, в том числе заявки на кассовый расход. Указанные документы обязательно должны быть подписаны подписью заведующей и главного бухгалтера. Сертификат ключей проверки электронной подписи, выданный на ее имя УФК по Республике Мордовия, был ей передан ФИО25 при трудоустройстве в МДОУ «Детский сад №65», точной даты передачи не помнит, для работы в программе «СУФД Казначейство». Контроль за использованием ФИО25 указанного сертификата ключа электронной подписи, выданного на ее имя, она не производила, поскольку рассчитывала на ее добросовестное отношение к работе. Лично она платежные документы, направляемые в «СУФД Казначейство», не подписывала, все действия совершала ФИО25. 16.08.2021 для дистанционной работы с внутренним счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк» для обслуживания лицевых счетов сотрудников учреждения в МДОУ «Детский сад №65» была подключена система «Банк Клиент». На ее имя в этот же день была выдана карточка регистрации открытого ключа абонента для работы в системе «Банк-Клиент». Зарплатные ведомости, поступающие в ПАО «Сбербанк» для перечисления денежных средств с транзитного счета № на лицевые счета сотрудников учреждения, в обязательном порядке подписывается ее электронной подписью. Для подписания зарплатных ведомостей ей была передана ФИО25 ее электронная цифровая подпись для работы в системе «Клиент Банк». Лично она подписание зарплатных ведомостей своей электронной подписью не производила, все делала ФИО25. Обоснованность начислений денежных средств на сотрудников учреждения, указанных в зарплатных ведомостях, формируемых ФИО25, она не проверяла, поскольку доверяла ей как сотруднику и рассчитывала на ее добросовестное отношение к работе. Администрации городского округа Саранск в период с 16.11.2023 по 29.11.2023 проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Детский сад №65» а период с 01.01.2022 по 31.12.2022, январь-сентябрь 2023 года, в ходе которой проведена проверка соблюдения порядка ведения бухгалтерского учета за период с 01.01.2022 по 30.09.2023. и при проверке реестров на выплату заработной платы было установлено, что часть реестров, имеющихся в подшивках по заработной плате за 2022 год, не совпадают с реестрами, выгруженными из системы «Сбербанк Онлайн». При проверке было установлено, что ФИО25, занимая должность главного бухгалтера в период с августа 2021 года по октябрь 2022 года выплачивала себе денежные средства сверх начисленной заработной платы, а именно ФИО25 путем составления платежных поручений по фиктивным основаниям и зарплатных ведомостей производила сверхначисления себе заработной платы. Общая сумма денежных средств, излишне перечисленных Кутиловой себе в качестве заработной платы в период с августа 2021 года по октябрь 2022 года составила 227 995 рублей 64 копейки.

ФИО25 призналась в том, что, работая в должности главного бухгалтера МДОУ «Детский сад №65», совершила хищение бюджетных денежных средств на указанную суму, путем начисления завышенного размера заработной платы. 

Относительно дубликатов реестров №7 от 25.08.2021, №11 от 31.08.2021, №15 от 10.09.2021, №20 от 24.09.2021, №23 от 13.10.2021, №24 от 25.10.2021, №25 от 10.11.2021, №27 от 25.11.2021, №30 от 13.12.2021, №29 от 03.12.2021, №32 от 24.12.2021, №35 от 18.01.2022, №37 от 26.01.2022, №38 от 11.02.2022, №39 от 25.02.2022, №40 от 11.03.2022, №41 от 25.03.2022, №42 от 12.04.2022, №46 от 27.04.2022, №47 от 13.05.2022, №49 от 20.05.2022, №51 от 26.05.2022, №53 от 10.06.2022, №59 от 27.06.2022, №59 от 08.07.2022, №60 от 11.07.2022, №62 от 26.07.2022, №64 от 12.08.2022, №66 от 17.08.2022, №69 от 25.08.2022, №73 от 31.08.2022, №77 от 12.09.2022, №79 от 26.09.2022, №80 от 28.09.2022, №82 от 13.10.2022, платежных поручений № 361696 от 12.09.2022, № 416005 от 26.09.2022, № 415965 от 26.09.2022, №415963 от 26.09.2022, которые ФИО25 внесла в подшивки с бухгалтерским документами первичной отчетности МДОУ «Детский сад №65» в период с января 2022 года по ноябрь 2022 года, последняя пояснила, что корректировала реквизиты в платежных поручениях и зарплатных ведомостях, с помощью специальной компьютерной программы, установленной на ее рабочем компьютере, согласно которых перечисляла на свои расчетные счета бюджетные денежные средства в качестве заработной платы. В период трудовой деятельности ФИО25 в МДОУ «Детский сад №65», она правильность оформления бухгалтерских документов, начислений и выплат за ней не проверяла. Передавая ежемесячно ФИО25 оформленный ей табель учета рабочего времени сотрудников МДОУ «Детский сад №65», она рассчитывала на ее ответственность и профессионализм при осуществлении служебных обязанностей по начислению заработной платы. Также добавила, что во время отпусков ФИО25 ее обязанности никто не исполнял и не заменял ее, та сама приходила на свое рабочее место для начисления заработной платы всем сотрудникам Учреждения, кроме нее этим никто не занимался. 10.04.2024 ФИО25 в полном объеме возместила причиненный ее преступными действиями материальный ущерб (т. 5 л.д. 159-174).

Свидетель ФИО16 – 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад «65» с 17.11.2022 дала показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 (т. 5 л.д. 16-21).

Из показаний свидетеля ФИО17 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65» с 01.06.2020, следует, что до ее трудоустройства в указанном муниципальном учреждении в должности главного бухгалтера работала ФИО25. С последней они работали в одном кабинете, каждый за своим рабочим компьютером. Доступ к компьютеру ФИО25 она не имела. Относительно ее обязанностей и обязанностей главного бухгалтера ФИО25, режима их работы, относительно финансового обеспечения указанного муниципального учреждения, порядка начисления, расчета и выплаты заработной платы, а также проведенной Администрацией го Саранск плановой выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23. Для выполнения своих функциональных обязанностей ФИО25 работала в таких программах как: «1С Предприятие» - служащая для ведения бухгалтерского учета, «КАМИН» - для начисления заработной платы, «Клиент-Банк» - для безналичной работы с денежными средствами, находящимися на лицевом счете МДОУ «Детский сад №65». Для работы в программах «КАМИН» и «Клиент-Банк» ФИО25 использовала персональный пароль. У нее доступа к указанным программам, кроме «1-С Предприятие» не было. В указанных программах, кроме «1С Предприятие», она никогда не работала, навыка формирования документов в вышеназванных программах у нее нет. Как формировать платежное поручение и зарплатную ведомость она не знает. Доступ к программе «1С Предприятие» у нее был, в указанную программу она всегда заходила только со своего рабочего компьютера, беспрепятственно. Посредством данной программы она формировала оборотно-сальдовые ведомости, акты сверок, квитанции на оплату родительской платы, табеля посещаемости на воспитанников МДОУ «Детский сад №65». Дополнительно сообщила, что к формированию реестров №7 от 25.08.2021, №11 от 31.08.2021, №15 от 10.09.2021, №20 от 24.09.2021, №23 от 13.10.2021, №24 от 25.10.2021, №25 от 10.11.2021, №27 от 25.11.2021, №30 от 13.12.2021, №29 от 03.12.2021, №32 от 24.12.2021, №35 от 18.01.2022, №37 от 26.01.2022, №38 от 11.02.2022, №39 от 25.02.2022, №40 от 11.03.2022, №41 от 25.03.2022, №42 от 12.04.2022, №46 от 27.04.2022, №47 от 13.05.2022, №49 от 20.05.2022, №51 от 26.05.2022, №53 от 10.06.2022, №59 от 27.06.2022, №59 от 08.07.2022, №60 от 11.07.2022, №62 от 26.07.2022, №64 от 12.08.2022, №66 от 17.08.2022, №69 от 25.08.2022, №73 от 31.08.2022, №77 от 12.09.2022, №79 от 26.09.2022, №80 от 28.09.2022, №82 от 13.10.2022, платежных поручений № 361696 от 12.09.2022, № 416005 от 26.09.2022, № 415965 от 26.09.2022, №415963 от 26.09.2022, она не имеет никакого отношения. Формировать платежные поручения и зарплатные ведомости не умеет, это не входило в ее должностные обязанности. Определение сумм налогов, подлежащих к оплате в бюджет, оплату налогов, выплату заработной платы и проведение платежей было возложено на ФИО25. На каком основании Кутилова сверх начисляла себе заработную плату, она не знает. Обязанности главного бухгалтера в период с августа 2021 по октябрь 2022 года за ФИО25 и по приказу, ни по устной договоренности она не исполняла, в время отпусков либо больничных ФИО25 обязанности той никто не исполнял и не замещал ту, та сама приходила на свое рабочее место либо работала удаленно и сама начисляла заработную плату всем сотрудникам Учреждения, кроме нее этим никто не занимался. Должность главного бухгалтера незаменимая, она не может выполнять за нее обязанности, в силу отсутствия навыков работы в специальных бухгалтерских программах. За период трудовой деятельности в МДОУ «Детский сад №65» на ее имя не оформлялись электронные подписи для удаленной работы в сфере электронного документооборота с ПАО «Сбербанк» и УФК по Республике Мордовия. Как и какие документы необходимо подписывать электронными подписями, она не знает. Электронными подписями, выданными на имя ФИО23 и ФИО25, она ни разу не пользовалась, доступа к ним не имела. Навыков работы в программах «КАМИН», «СУФД Казначейство», «Клиент Банк», он не имеет. Кроме ФИО25 никто из сотрудников учреждения в данных программах не работал. Сотрудники МДОУ «Детский сад №65» за рабочим компьютером ФИО25 не работали, поскольку только ФИО25 в силу занимаемой должности имела возможность и навыки выполнять обязанности главного бухгалтера. Доступ посторонних лиц в помещение бухгалтерии ограничен. После окончания рабочего дня кабинет бухгалтерии всегда закрывается на ключ (т. 5 л.д. 11-15).

Из показаний свидетелей ФИО10 и ФИО1- сотрудников контрольно-ревизионного отдела МКУ «Центр финансово-экономического обеспечения учреждений социальной сферы» (ь.4 л.д. 179-186, 205-212), следует, что в период с 16.11.2023 по 29.11.2023 ими проведена плановая выездная проверка финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Детский сад №65» за период с 01.01.2022 по 31.12.2022, январь-сентябрь 2023 года, в рамках которой проведена проверка соблюдения порядка ведения бухгалтерского учета за период с 01.01.2022 по 30.09.2023, и при проверке реестров на выплату заработной платы установлено, что ФИО25, занимая должность главного бухгалтера в период с августа 2021 года по 16.11.2022 выплачивала себе денежные средства сверх начисленной заработной платы (приложение №2 к акту проверки). Задолженность перед учреждением по состоянию на 16.11.2023 составила за период с августа 2021 года по декабрь 2021 года - 86 968,47 рублей, за 2022 год - 147 627,17 рублей. Относительно схемы хищения и суммы похищенных средств дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23. При этом дополнительно показали, что расчеты они производили таким образом: брали сумму заработной платы, начисленной ФИО25 за конкретный месяц, далее брали сумму денежных средств, выплаченную ей по реестрам Сбербанка за конкретный месяц, и потом высчитывали разницу. Расчеты производились нарастающим итогом (то есть прибавлялся долг излишне выплаченной заработной платы за предыдущий месяц) с августа 2021 года по октябрь 2023 года ввиду наличия положительного сальдо в сумме 7 361 рубль (остаток невыплаченной заработной платы только за июль 2021 года), более у нее положительного сальдо за период с августа 2021 года по октябрь 2023 года не было.

Из Акта камеральной проверки финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Детский сад № 65 комбинированного вида» от 29.11.2023, согласно которому в ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида» за период с 01.01.2022 по 31.12.2022, январь 2023 года – сентябрь 2023 года, был выявлен факт хищения бюджетных денежных средств главным бухгалтером ФИО25 (т. 4 л.д. 187-196).

Из показаний свидетеля ФИО2 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что ее заработная плата состоит из базового оклада, повышающего коэффициента к базовому окладу, выплаты компенсационного и стимулирующего характера. При этом также добавила, что заработная плата начислялась два раза в месяц: аванс начислялся во второй половине месяца, а основная часть заработной платы начислялась в начале следующего месяца. Так, 26.05.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за май 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 13 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. Кроме того, 10.06.2022 на ее вышеуказанный зарплатный банковский счет ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата за май 2022 года в размере 12 574 рубля 23 копейки. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 13 574 рубля 23 копейки, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 1 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 74-76).

Из показаний свидетеля ФИО3 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что 27.04.2022 на банковский счет № его зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за апрель 2022 года в размере 8 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ему стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за апрель 2022 года ему якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 10 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ему были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. В связи с тем, что его заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ему не было известно, какая именно сумма должна была быть ему начислена в апреле 2022 года. В последующем, данные денежные средства ему были выплачены в полном объеме (т. 6 л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля ФИО4 - рабочего по обслуживанию здания МДОУ «Детский сад №65» в период с декабря 2019 года по май 2022 года следует, что 18.01.2022 на банковский счет № его зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата за декабрь 2021 года в размере 3 001 рубль 08 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ему стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за декабрь 2021 года ему якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 9 001 рубль 08 копеек, то есть бухгалтером ФИО25 ему были не доплачены денежные средства в размере 6 000 рублей. Кроме того, 11.02.2022 на его вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата за январь 2022 года в размере 4 934 рубля 60 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ему стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за январь 2022 года ему якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 6 934 рубля 60 копеек, то есть бухгалтером ФИО25 ему были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. Кроме того, 11.03.2022 на его вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата за февраль 2022 года в размере 4 934 рубля 60 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ему стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за февраль 2022 года ему якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 7 934 рубля 60 копеек, то есть бухгалтером ФИО25 ему были не доплачены денежные средства в размере 3 000 рублей. Кроме того, 27.04.2022 на его вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата (аванс) за апрель 2022 года в размере 8 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ему стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за апрель 2022 года ему якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 11 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ему были не доплачены денежные средства в размере 3 000 рублей. Кроме того, 20.05.2022 на его вышеуказанный банковский счет были зачислены отпускные в размере 14 017 рублей 17 копеек. Сумма в размере 5 417 рублей на счет его банковской карты 20.05.2022 не поступала. В связи с тем, что его заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ему не было известно, какая именно сумма должна была быть ему начислена в декабре 2021 года, январе, феврале, апреле 2022 года. Указанные невыплаченные денежные средства в настоящее время ему выплачены (т. 5 л.д. 30-33).

Из показаний свидетеля ФИО5 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что 26.05.2022 на банковский счет № ее зарплатой банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за май 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 13 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. Кроме того, 10.06.2022 на ее вышеуказанный счет была начислена заработная плата за май 2022 года в размере 13 232 рубля 72 копейки. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 14 232 рубля 72 копейки, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 1 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 238-240).

Из показаний свидетеля ФИО8 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что, 26.05.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за май 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 13 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. Кроме того, 10.06.2022 на ее вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата за май 2022 года в размере 14 470 рублей 65 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 15 470 рублей 65 копеек, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 1 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 106-108). 

Из показаний свидетеля ФИО9 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что 26.05.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за май 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 13 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. Кроме того, 10.06.2022 на ее вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата за май 2022 года в размере 11 261 рубль 01 копейка. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 10 261 рубль 01 копейка, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 1 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 98-100).

Из показаний свидетеля ФИО11 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует что 27.06.2022 на банковский счет № ее зарплатой банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за май 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 12 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 1 000 рублей. Кроме того, 11.07.2022 на ее вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата за июнь 2022 года в размере 15 527 рублей 51 копейка. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за июнь 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 16 527 рублей 51 копейка, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 1 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае, июне 2022 года. Данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме в последующем (т. 5 л.д. 63-65).

Из показания свидетеля ФИО12 - помощника воспитателя МДОУ «Детский сад №59» в период с февраля 2019 года по апрель 2022 года следует, что 25.02.2022 на банковский счет № ее зарплатой банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за февраль 2022 года в размере 5 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за февраль 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 7 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. Кроме того, 12.04.2022 на ее вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата за март 2022 года в размере 4 832 рубля 26 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за март 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 9 832 рубля 26 копеек, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 5 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в феврале, апреле 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 22-24). 

Из показания свидетеля ФИО13 - воспитателя МДОУ «Детский сад №65» в период с 25.08.2021 по 15.08.2023, следует, что 27.06.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за июнь 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за июнь 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 13 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в июне 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 246-248). 

Из показаний свидетеля ФИО14 – кладовщицы МДОУ «Детский сад №65» в период с января 2001 года по февраль 2023 года следует, что 25.02.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за февраль 2022 года в размере 5000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за февраль 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 10000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 5 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в феврале 2022 года. Кроме того, 27.04.2022 на ее вышеуказанный банковский счет была начислена заработная плата (аванс) за апрель 2022 года в размере 8000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за апрель 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 10000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в феврале, апреле 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 82-84). 

Из показаний свидетеля ФИО15 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что 27.06.2022 на банковский счет № ее зарплатой банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за май 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 13 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 90-92).

Из показаний свидетеля ФИО18 уборщицы складских помещений МДОУ «Детский сад №65» в период с октября 2021 года по октябрь 2023 года, следует, что 10.06.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата за май 2022 года в размере 4 430 рублей 65 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 5 430 рублей 65 копеек, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 1 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 6 л.д. 12-14).

Из показаний свидетеля ФИО19 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что 25.03.2022 на счет ее зарплатной банковской карты № была начислена заработная плата (аванс) за март 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за март 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 16 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 5 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в марте 2022 года. В последующем, данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 55-57).

Из показаний свидетеля ФИО21 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что 11.07.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата за июнь 2022 года в размере 6 602 рубля 65 копеек. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за июнь 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата в размере 8 602 рубля 65 копеек, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в июне 2022 года. Данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 47-49).

Из показаний свидетеля ФИО22 - 

<

данные изъяты> МДОУ «Детский сад №65», следует, что 27.06.2022 на банковский счет № ее зарплатной банковской карты ПАО «Сбербанк» была начислена заработная плата (аванс) за май 2022 года в размере 11 000 рублей. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что согласно свода начислений, удержаний, выплат за май 2022 года ей якобы должна была быть начислена заработная плата (аванс) в размере 13 000 рублей, то есть бухгалтером ФИО25 ей были не доплачены денежные средства в размере 2 000 рублей. В связи с тем, что ее заработная плата являлась нефиксированной, и каждый месяц различалась, ей не было известно, какая именно сумма должна была быть ей начислена в мае 2022 года. Данные денежные средства ей были выплачены в полном объеме (т. 5 л.д. 39-41). 

При этом свидетели ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22 относительно составных частей заработной платы сотрудников МДОУ Детсикй сад № 65» и периода ее выплаты дали показания, в целом, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2. 

Протоколом осмотра документов от 12.04.2024, осмотрены изъятые в ходе выемки 10.04.2024:

1) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 25.05.2022 по 12.06.2022, открытого на имя ФИО2, согласно которой:

- 26.05.2022 в 17 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек;

- 10.06.2022 в 18 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 12574 рубля 23 копейки.

2) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 31.05.2022 по 31.12.2022, открытого на имя ФИО4, и выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2022 по 31.05.2022, открытого на имя ФИО4, согласно которой:

- 18.01.2022 в 17 часов 24 минуты совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 3 001 рублей 08 копеек;

- 11.02.2022 в 17 часов 25 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 4 934 рубля 60 копеек;

- 11.03.2022 в 17 часов 51 минуту совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 4 934 рубля 60 копеек;

- 27.04.2022 в 17 часов 28 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 8 000 рублей 00 копеек;

- 20.05.2022 в 16 часов 53 минуты совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 14 017 рублей 17 копеек.

3) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 25.05.2022 по 12.06.2022, открытого на имя ФИО8, согласно которой:

- 26.05.2022 в 17 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек;

- 10.06.2022 в 18 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 14 470 рублей 65 копеек.

4) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 25.05.2022 по 12.06.2022, открытого на имя ФИО9, согласно которой:

- 26.05.2022 в 17 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек;

- 10.06.2022 в 18 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 10 261 рубль 01 копейка.

5) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 26.06.2022 по 12.07.2022, открытого на имя ФИО11, согласно которой:

- 27.06.2022 в 17 часов 28 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек;

- 11.07.2022 в 17 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 15 257 рублей 51 копейка.

6) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 24.02.2022 по 28.02.2022, открытого на имя ФИО12, согласно которой:

- 25.02.2022 в 18 часов 48 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 5 000 рублей 00 копеек.

7) выписки по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 01.04.2022 по 30.04.2022, открытого на имя ФИО12, согласно которой:

- 12.04.2022 в 17 часов 31 минуту совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 4832 рубля 26 копеек.

8) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2022 по 31.12.2022, открытого на имя ФИО14, согласно которой:

- 25.02.2022 в 18 часов 48 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 5 000 рублей 00 копеек; 

- 27.04.2022 в 17 часов 28 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 8 000 рублей 00 копеек;

- 31.08.2022 в 17 часов 25 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 16 981 рубль 92 копейки;

- 31.08.2022 в 17 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 9 434 рубля 27 копеек. 

9) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 25.06.2022 по 30.06.2022, открытого на имя ФИО15, согласно которой:

- 27.06.2022 в 17 часов 28 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек.

10) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 20.03.2022 по 30.03.2022, открытого на имя ФИО19, согласно которой:

- 25.03.2022 в 16 часов 59 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек.

11) выписки по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 01.09.2022 по 31.10.2022, открытого на имя ФИО19, согласно которой на указанный счет не поступали денежные средства в сумме 6000 рублей в качестве заработной платы от МДОУ «Детский сад №65». 

12) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 05.07.2022 по 15.07.2022, открытого на имя ФИО21, согласно которой:

- 11.07.2022 в 17 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 6 602 рубля 65 копеек.

13) выписки по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 26.06.2022 по 29.06.2022, открытого на имя ФИО22, согласно которой:

- 27.06.2022 в 17 часов 28 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек.

(т. 5 л.д. 25-26, 36-38, 44-46, 52-54, 58-59, 79-81, 87-89, 95-97, 103-105, 111-113, 116-125).

Протоколом осмотра документов от 18.04.2024, осмотрены изъятые в ходе выемки:

1) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 25.05.2022 по 11.06.2022, открытой на ФИО5, согласно которой:

- 26.05.2022 в 17 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11 000 рублей 00 копеек;

- 10.06.2022 в 18 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 13232 рубля 72 копейки.

2) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 25.06.2022 по 28.06.2022, открытого на имя ФИО13, согласно которой:

- 27.06.2022 в 17 часов 28 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 11000 рублей.

3) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2022 по 31.12.2022, открытого на имя ФИО18, согласно которой:

- 10.06.2022 в 18 часов 30 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 4 430 рублей 65 копеек. 

4) выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с 01.04.2022 по 30.04.2022, открытого на имя ФИО3 согласно которой:

- 27.04.2022 в 17 часов 28 минут совершена операция по зачислению денежных средств с названием операции – «Заработная плата» на сумму 8 000 рублей 00 копеек (т. 6 л.д. 1-3, 9-11, 17-19, 20-23).

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2024 осмотрен оптический диск, представленный ПАО «Сбербанк», содержащий:

1) выписку по счету №, принадлежащего ФИО25, с указанием (банк – Отделение-НБ Республики Мордовия Банка России/УФК по Республике Мордовия г. Саранск, Наименование ФИО – Департамент Финансов Администрации го Саранск (МДОУ «Детский сад 65»), за период с 01.01.2021 по 01.01.2024, согласно которой:

- 25.08.2021 осуществлено зачисление денежных средств на указанный счет, сумма операции – 15 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину августа по реестру 7 от 25.08.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021 г.; 

- 31.08.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 552,34, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) отпускные за август по реестру 11 от 31.08.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021 г.; 

- 10.09.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 15779,28, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за июль по реестру 15 от 10.09.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021 г.; 

- 24.09.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет №, банк – Отделение-НБ Республики Мордовия Банка России//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, Наименование ФИО – Департамент Финансов Администрации го Саранск (МДОУ «Детский сад 65»), сумма операции – 15 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину сентября по реестру 20 от 24.09.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021 г.; 

- 13.10.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за сентябрь по реестру 23 от 13.10.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021 г.; 

- 25.10.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину октября по реестру 24 от 25.10.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 10.11.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 15 961,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за октябрь по реестру 25 от 10.11.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 25.11.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину ноября по реестру 27 от 25.11.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 03.12.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 337,17, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) отпускные за декабрь по реестру 29 от 03.12.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 13.12.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за ноябрь по реестру 30 от 13.12.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 24.12.2021 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 29 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину декабря по реестру 32 от 24.12.2021 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 18.01.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 8 924,42, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за декабрь по реестру 35 от 18.01.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 26.01.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 13 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину января по реестру 37 от 26.01.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 11.02.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 11 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за январь по реестру 38 от 11.02.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 25.02.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину февраля по реестру 39 от 25.02.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 11.03.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 15 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за февраль по реестру 40 от 11.03.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 25.03.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину марта по реестру 41 от 25.03.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 12.04.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за март по реестру 42 от 12.04.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 27.04.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину апреля по реестру 46 от 27.04.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 13.05.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 15 861,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за апрель по реестру 47от 13.05.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 20.05.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 591,54, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) отпускные за май по реестру 49 от 20.05.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 26.05.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 13 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину мая по реестру 51 от 26.05.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 10.06.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 13 570,06, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за май по реестру 53 от 10.06.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 27.06.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину июня по реестру 56 от 27.06.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 08.07.2022 осуществлено зачисление денежных средств на сумма операции – 8 924,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) отпускные за июль по реестру 59 от 08.07.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 11.07.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 13 775,14, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за июнь по реестру 30 от 11.07.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 26.07.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 13 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину июля по реестру 62 от 26.07.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 12.08.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 9 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за июль по реестру 64 от 12.08.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 17.08.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 13 088,58, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) отпускные за август по реестру 66 от 17.08.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 25.08.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 19 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину августа по реестру 69 от 25.08.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 31.08.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 726,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) отпускные за август по реестру 73 от 31.08.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 12.09.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 9 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за август по реестру 77 от 12.09.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 26.09.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 21 047,17, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) отпускные за октябрь по реестру 79 от 26.09.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 28.09.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 15 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину сентября по реестру 80 от 28.09.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 13.10.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 13 361,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за сентябрь по реестру 82 от 13.10.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 27.10.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 17 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину октября по реестру 83 от 27.10.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021;

- 10.11.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 10 484,14, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за октябрь по реестру 87 от 10.11.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 16.11.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет сумма операции – 49 281,17, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за ноябрь по реестру 89 от 16.11.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 28.11.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет, сумма операции – 5 000,00, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за первую половину ноября по реестру 90 от 28.11.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021; 

- 13.12.2022 осуществлено зачисление денежных средств на счет, сумма операции – 9 753,11, назначение платежа – (00000000000000000111 л/с №) Заработная плата за ноябрь по реестру 91 от 13.12.2022 г. в соответствии с договором 87012363 от 16.08.2021.

2) отчет по банковской карте №, номер счета №, – владелец ФИО28 за период с 01.01.2021 по 01.01.2024, согласно которой на банковскую карту зачислены денежные средства:

25.08.2021 в размере 15 000 рублей; 31.08.2021 в размере 17 552,34 рублей; 10.09.2021 в размере 15 779,28 рублей; 24.09.2021 в размере 15 000 рублей; 13.10.2021 в размере 17 361 рублей; 25.10.2021 в размере 17 000 рублей; 10.11.2021 денежные средства в размере 15 961 рублей; 25.11.2021 денежные средства в размере 17 000 рублей; 03.12.2021 в размере 17337,17 рублей; 13.12.2021 в размере 17 361 рублей; 24.12.2021 в размере 29 000 рублей; 18.01.2022 в размере 8924,42 рублей; 26.01.2022 в размере 13 000 рублей; 11.02.2022 в размере 11 361 рублей; 25.02.2022 в размере 17 000 рублей; 11.03.2022 в размере 15 361 рублей; 25.03.2022 в размере 17 000 рублей; 12.04.2022 в размере 17361 рублей; 27.04.2022 в размере 17 000 рублей; 13.05.2022 в размере 15 861 рублей; 20.05.2022 в размере 17591,54 рублей; 26.05.2022 в размере 13 000 рублей; 10.06.2022 в размере 13570,06 рублей; 27.06.2022 в размере 17 000 рублей; 08.07.2022 в размере 8 924 рублей; 11.07.2022 в размере 13775,14 рублей; 26.07.2022 в размере 13 000 рублей; 12.08.2022 в размере 9 361 рублей; 17.08.2022 в размере 13088,58 рублей; 25.08.2022 в размере 19 000 рублей; 31.08.2022 в размере 17 726 рублей; 12.09.2022 в размере 9 361 рублей; 28.09.2022 в размере 15 000 рублей; 13.10.2022 в размере 13 361 рублей; 27.10.2022 в размере 17 000 рублей; 10.11.2022 в размере 10484,14 рублей; 16.11.2022 в размере 49281,17 рублей; 28.11.2022 в размере 5 000 рублей; 13.12.2022 в размере 9753,11 рублей (т. 3 л.д. 174, 175-248). 

Аналогичные сведения о зачислении денежных средств на вышеуказанные счета ФИО25, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО21, ФИО22, содержатся в сведениях о доходах по форме 2-НДФЛ за 2021 год и 2022 года на указанных лиц, предоставленных УФНС России по Республике Мордовия на оптическом диске, осмотренном 01.03.2024 (т. 6 л.д. 41, 42-73).

Кроме того, протоколом осмотра документов от 13.04.2024, осмотрено в том числе личное дело на имя ФИО25, изъятое 11.04.2024 у свидетеля ФИО23, в котором содержатся заявления ФИО25 на имя заведующей указанного муниципального учреждения о предоставлении ей отпуска в 2013, 2014, 2015, 2016, 2017,2018, 2019, 2020, 2021 годах и выписки из приказов о предоставлении отпусков (т. 5 л.д.. 177-179, 180-183).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2024 осмотрен оптический диск, представленный УФК по Республике Мордовия за исх.№ 09-12-05/33-1103 от 26.02.2024, содержащий:

1) выписки из лицевого счета МДОУ «Детский сад № 65» №:

- за 24.08.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 24.08.2021 поступили денежные средства в сумме 264368,00 рублей;

- за 25.08.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 295989 от 25.08.2021 и заявки на кассовый расход №00000308 от 25.08.2021 осуществлена выплата на сумму 292000,00 рублей;

за 30.08.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 30.08.2021 поступили денежные средства в сумме 50633,33 рублей;

за 31.08.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 337069 от 31.08.2021 и заявки на кассовый расход №00000313 от 31.08.2021 осуществлена выплата на сумму 34205,54 рублей;

за 09.09.2021 согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 09.09.2021 поступили денежные средства в сумме 473 798,00 рублей;

за 10.09.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 409073 от 10.09.2021» осуществлена выплата на сумму 384857,41 рублей; 

за 23.09.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 23.09.2021 поступили денежные средства в сумме 346883,00 рублей;

за 24.09.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 518365 от 24.09.2021 и заявки на кассовый расход №00000350 от 24.09.2021 осуществлена выплата на сумму 373000,00 рублей; 

за 13.10.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 13.10.2021 поступили денежные средства в сумме 799 353,00 рублей, а также на основании платежного поручения № 664717 от 13.10.2021 и заявки на кассовый расход №00000364 от 13.10.2021 осуществлена выплата на сумму 547110,53 рублей; 

за 22.10.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 22.10.2021 осуществлена выплата на сумму 346883,00 рублей;

за 25.10.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 754607 от 25.10.2021 и заявки на кассовый расход №00000389 от 25.10.2021 осуществлена выплата на сумму 443 000,00 рублей; 

за 09.11.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 09.11.2021 поступили денежные средства в сумме 886 540,00;

за 10.11.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 863854 от 10.11.2021 и заявки на кассовый расход №00000396 от 10.11.2021 осуществлена выплата на сумму 575759,94 рублей; 

за 24.11.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 24.11.2021 поступили денежные средства в сумме 456 375,00 рублей;

за 25.11.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 56444 от 25.11.2021 и заявки на кассовый расход №00000418 от 25.11.2021 осуществлена выплата на сумму 531000,00 рублей;

за 03.12.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 90132 от 03.12.2021 и заявки на кассовый расход №00000421 от 03.12.2021 осуществлена выплата на сумму 17337,17 рублей;

за 10.12.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 10.12.2021 поступили денежные средства на сумму 744 179,00 рублей;

за 13.12.2021, согласно которой на основании платежного поручения № 136140 от 13.12.2021 и заявки на кассовый расход №00000424 от 13.12.2021 осуществлена выплата на сумму 544307,14 рублей; 

за 24.12.2021, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 24.12.2021 поступили денежные средства в сумме 896 574,00 рублей, а также на основании платежного поручения № 217822 от 24.12.2021 и заявки на кассовый расход №00000427 от 24.12.2021 осуществлена выплата на сумму 793000,00 рублей; 

за 17.01.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 17.01.2022 поступили денежные средства в сумме 383 025,00 рублей;

за 18.01.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 288005 от 18.01.2022 и заявки на кассовый расход №00000004 от 18.01.2022 осуществлена выплата на сумму 315566,76 рублей; 

за 25.01.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 25.01.2022 поступили денежные средства в сумме 500 000,00 рублей;

за 26.01.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 318918 от 26.01.2022 и заявки на кассовый расход №00000009 от 26.01.2022 осуществлена выплата на сумму 494000,00 рублей;

за 10.02.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 10.02.2022 поступили денежные средства в сумме 748 998,00 рублей;

за 11.02.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 381500 от 11.02.2022 и заявки на кассовый расход №00000035 от 11.02.2022 осуществлена выплата на сумму 575941,32 рублей; 

за 24.02.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 24.02.2022 поступили денежные средства в сумме 500 000,00 рублей; 

за 25.02.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 441417 от 25.02.2022 и заявки на кассовый расход №00000043 от 25.02.2022 осуществлена выплата на сумму 480000,00 рублей;

за 10.11.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 10.03.2022 поступили денежные средства в сумме 729 024,00 рубля; 

за 11.03.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 510536 от 11.03.2022 и заявки на кассовый расход №00000044 от 11.03.2022 осуществлена выплата на сумму 567902,42 рублей;

за 24.03.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 24.03.2022 поступили денежные средства в сумме 500 000,00 рублей;

за 25.03.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 575356 от 25.03.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000050 от 25.03.2022 осуществлена выплата на сумму 562000,00 рублей;

за 11.04.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 11.04.2022 поступили денежные средства в сумме 787 121,00 рублей;

за 12.04.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 656918 от 12.04.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000054 от 12.04.2022 осуществлена выплата на сумму 578 760,97 рублей;

за 26.04.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 26.04.2022 поступили денежные средства в сумме 500 000,00 рублей;

за 27.04.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 721860 от 27.04.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000086 от 27.04.2022 осуществлена выплата на сумму 500000,00 рублей;

за 12.05.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 12.05.2022 поступили денежные средства в сумме 838688,00 рублей; 

за 13.05.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 779866 от 13.05.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000103 от 13.05.2022 осуществлена выплата на сумму 599303,92 рублей; 

за 20.05.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 813841 от 20.05.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000111 от 20.05.2022 осуществлена выплата на сумму 17591,54 рублей; 

за 25.05.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 25.05.2022 поступили денежные средства в сумме 517 000,00 рублей; 

за 26.05.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 834771 от 26.05.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000117 от 26.05.2022 осуществлена выплата на сумму 500000,00 рублей;

за 09.06.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 09.06.2022 поступили денежные средства в сумме 731314,00 рублей; 

за 09.06.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 4768 от 10.06.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000122 от 10.06.2022 осуществлена выплата на сумму 539184,02 рублей;

за 24.06.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 24.06.2022 поступили денежные средства в сумме 551828,00 рублей;

за 27.06.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 67314 от 27.06.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000143 от 27.06.2022 осуществлена выплата на сумму 374 000,00 рублей;

за 08.07.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 08.07.2022 поступили денежные средства в сумме 640 712,00 рублей, а также согласно которой на основании платежного поручения № 122625 от 08.07.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000156 от 08.07.2022 осуществлена выплата на сумму 27879,32рублей;

за 11.07.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 11.07.2022 и заявка на кассовый расход №0000-000159 от 11.07.2022 осуществлена выплата на сумму 120824,00 рублей, а также на основании платежного поручения № 129316 от 11.07.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000158 от 11.07.2022 осуществлена выплата на сумму 506791,09 рублей;

за 25.07.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 25.07.2022 поступили денежные средства в сумме 450 000,00 рублей;

за 26.07.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 189658 от 26.07.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000170 от 26.07.2022 осуществлена выплата на сумму 369 500,00 рублей; 

за 11.08.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 11.08.2022 поступили денежные средства в сумме 333238,00»;

за 12.08.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 254467 от 12.08.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000193 от 12.08.2022 осуществлена выплата на сумму 287518,45 рублей;

за 17.08.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 271608 от 17.08.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000198 от 17.08.2022 осуществлена выплата на сумму 13088,58 рублей; 

за 24.08.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 24.08.2022 поступили денежные средства в сумме 517 242,00;

за 25.08.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 301091 от 25.08.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000206 от 25.08.2022 осуществлена выплата на сумму 351 000,00 рублей;

за 31.08.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 319486 от 31.08.2022 и заявка на кассовый расход №0000-000214 от 31.08.2022 осуществлена выплата на сумму 50399,56 рублей; 

за 09.09.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 09.09.2022 поступили денежные средства в сумме 253 626,00 рублей;

за 12.09.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 12.09.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000224 от 12.09.2022 осуществлена выплата на сумму 33336,00 рублей, а также согласно которой на основании платежного поручения № 361345 от 12.09.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000223 от 12.09.2022 осуществлена выплата на сумму 335692,59 рублей; 

за 26.09.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 26.09.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000247 от 26.09.2022 осуществлена выплата на сумму 2395,00 рублей, а также на основании платежного поручения № 415963 от 26.09.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000248 от 26.09.2022 осуществлена выплата на сумму 21047,17 рублей, а также на основании платежного поручения№ 415965 от 26.09.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000245 от 26.09.2022 осуществлена выплата на сумму 7533,68 рублей;

за 28.09.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 28.09.2022 поступили денежные средства в сумме 493 104,00, а также на основании платежного поручения № 427129 от 28.09.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000249 от 28.09.2022 осуществлена выплата на сумму 590000,00 рублей;

за 12.10.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 12.10.2022 поступили денежные средства в сумме 656 651,00 рублей;

за 13.10.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 490722 от 13.10.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000256 от 13.10.2022 осуществлена выплата на сумму 447129,35 рублей;

за 26.10.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 26.10.2022 поступили денежные средства в сумме 493104,00;

за 27.10.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 544484 от 27.10.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000262 от 27.10.2022 осуществлена выплата на сумму 603000,00 рублей; 

за 09.11.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 09.11.2022 поступили денежные средства в сумме 619612,00 рублей;

за 10.11.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 598006 от 10.11.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000309 от 10.11.2022 осуществлена выплата на сумму 499389,82 рублей; 

за 16.11.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 16.11.2022 поступили денежные средства в сумме 30 000,00 рублей, а также на основании платежного поручения № 631118 от 16.11.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000317 от 16.11.2022 осуществлена выплата на сумму 49281,17 рублей; 

за 25.11.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 25.11.2022 поступили денежные средства в сумме 1113794,00;

за 28.11.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 676819 от 28.11.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000341 от 28.11.2022 осуществлена выплата на сумму 1018 000,00 рублей;

за 12.12.2022, согласно которой на основании поручения о перечислении на счет № от 12.12.2022 поступили денежные средства в сумме 1699 203,00 рублей;

за 13.12.2022, согласно которой на основании платежного поручения № 746901 от 13.12.2022 и заявки на кассовый расход №0000-000349 от 13.12.2022 осуществлена выплата на сумму 1380712,53 рублей;

2) информация, содержащая сведения о выплатах в соответствии с договором №87012363 от 16.08.2021 денежных средств со счета Департамента финансов Администрации го Саранск (МДОУ «Детский сад №65») № на счет № (Мордовской отделение №8589 Сбербанка России г. Саранск), назначение платежа – 00000000000000000111 л/с № Заработная плата/отпускные:

- 25.08.2021 на основании платежного поручения №295989 от 25.08.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 292000 рублей - заработная плата за первую половину августа по реестру 7 от 25.08.2021; 

- 31.08.2021 на основании платежного поручения №337069 от 31.08.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 4205,54 рублей, с назначением платежа –отпускные за август по реестру 11 от 31.08.2021; 

- 10.09.2021 на основании платежного поручения №295989 от 25.08.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 284857,41 рублей, заработная плата за июль по реестру 15 от 25.08.2021; 

- 24.09.2021 на основании платежного поручения №295989 от 25.08.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 373000 рублей - заработная плата за первую половину сентября по реестру 20 от 24.09.2021; 

- 13.10.2021 на основании платежного поручения №664717 от 13.10.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 547111,53 рублей, заработная плата за сентябрь по реестру 23 от 13.10.2021; 

- 25.10.2021 на основании платежного поручения №754607 от 25.10.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 443000,00 рублей - заработная плата за первую половину октября по реестру 24 от 25.10.2021; 

- 10.11.2021 на основании платежного поручения №863854 от 10.11.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 575759,94 рублей - заработная плата за октябрь по реестру 25 от 10.11.2021; 

- 25.11.2021 на основании платежного поручения №56444 от 25.11.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 531 000 рублей - заработная плата за первую половину ноября по реестру 27 от 25.11.2021; 

- 03.12.2021 на основании платежного поручения №90132 от 03.12.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 17337,17 рублей - отпускные за декабрь по реестру 29 от 03.13.2021; 

- 13.12.2021 на основании платежного поручения №136140 от 13.12.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 544307,14 рублей – заработная плата за ноябрь по реестру 30 от 13.12.2021; 

- 24.12.2021 на основании платежного поручения №217822 от 24.12.2021 осуществлен перевод денежных средств на сумму 793 000 рублей - заработная плата за первую половину декабря по реестру 32 от 24.12.2021;

- 18.01.2022 на основании платежного поручения №288005 от 18.01.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 315566,76 рублей - заработная плата за декабрь по реестру 35 от 18.01.2022; 

- 26.01.2022 на основании платежного поручения №318918 от 26.01.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 494000,00 рублей - заработная плата за первую половину января по реестру 37 от 26.01.2022;

- 11.02.2022 на основании платежного поручения №381500 от 11.02.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 575941,32 рублей - заработная плата за январь по реестру 38 от 11.02.2022;

- 25.02.2022 на основании платежного поручения №441517 от 25.02.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 480 000 рублей - заработная плата за первую половину февраля по реестру 39 от 25.02.2022;

- 11.03.2022 на основании платежного поручения №510536 от 11.03.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 567902,42 рублей - заработная плата за февраль по реестру 40 от 11.03.2022;

- 25.03.2022 на основании платежного поручения №575356 от 25.03.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 562 000 рублей - заработная плата за первую половину марта по реестру 41 от 25.03.2022;

- 12.04.2022 на основании платежного поручения №656918 от 12.04.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 578760,97 рублей - заработная плата за март по реестру 42 от 12.04.2022;

- 27.04.2022 на основании платежного поручения №721860 от 27.04.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 500 000 рублей - заработная плата за первую половину апреля по реестру 46 от 27.04.2022;

- 13.05.2022 на основании платежного поручения №779866 от 13.05.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 599303,92 рублей - заработная плата за апрель по реестру 47 от 13.05.2022;

- 20.05.2022 на основании платежного поручения №813841 от 20.05.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 17591,54 рублей - отпускные за май по реестру 49 от 20.05.2022;

- 26.05.2022 на основании платежного поручения №834771 от 26.05.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 500 000 рублей - заработная плата за первую половину мая по реестру 51 от 26.05.2022;

- 10.06.2022 на основании платежного поручения №4768 от 10.06.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 539184,02 рублей - заработная плата за май по реестру 53 от 10.06.2022;

- 27.06.2022 на основании платежного поручения №67314 от 27.06.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 374 000 рублей - заработная плата за первую половину июня по реестру 56 от 27.06.2022;

- 08.07.2022 на основании платежного поручения №122625 от 08.07.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 24879,32 рублей - отпускные за июль по реестру 59 от 08.07.2022;

- 11.07.2022 на основании платежного поручения №129316 от 11.07.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 506791,09 рублей - заработная плата за июнь по реестру 60 от 11.07.2022;

- 26.07.2022 на основании платежного поручения №189658 от 26.07.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 369 500 рублей - заработная плата за первую половину июля по реестру 62 от 26.07.2022;

- 12.08.2022 на основании платежного поручения №254467 от 12.08.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 287518,45 рублей - заработная плата за июль по реестру 64 от 12.08.2022;

- 17.08.2022 на основании платежного поручения №271608 от 17.08.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 13088,58 рублей - отпускные за август по реестру 66 от 17.08.2022;

- 25.08.2022 на основании платежного поручения №301091 от 25.08.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 351 000 рублей -заработная плата за первую половину августа по реестру 69 от 25.08.2022;

- 31.08.2022 на основании платежного поручения №319486 от 31.08.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 50399,56 рублей - отпускные за август по реестру 73 от 31.08.2022;

- 12.09.2022 на основании платежного поручения №361345 от 12.09.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 335692,59 рублей - заработная плата за август по реестру 77 от 12.09.2022;

- 26.09.2022 на основании платежного поручения №415963 от 26.09.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 21047,17 рублей - отпускные за октябрь по реестру 79 от 26.09.2022;

- 28.09.2022 на основании платежного поручения №427129 от 28.09.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 590 000 рублей - заработная плата за первую половину сентября по реестру 80 от 28.09.2022;

- 13.10.2022 на основании платежного поручения №490722 от 13.10.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 447129,35 рублей - заработная плата за сентябрь по реестру 82 от 13.10.2022;

- 27.10.2022 на основании платежного поручения №544484 от 27.10.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 603 000 рублей - заработная плата за первую половину октября по реестру 83 от 27.10.2022;

- 10.11.2022 на основании платежного поручения №598006 от 10.11.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 499389,82 рублей - заработная плата за октябрь по реестру 87 от 10.11.2022;

- 16.11.2022 на основании платежного поручения №631118 от 16.11.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 49281,17 рублей - заработная плата за ноябрь по реестру 89 от 16.11.2022;

- 28.11.2022 на основании платежного поручения №676819 от 28.11.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 1018 000 рублей - заработная плата за первую половину ноября по реестру 90 от 28.11.2022;

- 13.12.2022 на основании платежного поручения №746901 от 13.12.2022 осуществлен перевод денежных средств на сумму 1380712,53 рублей - заработная плата за ноябрь по реестру 91 от 13.12.2022.

3) информация, содержащая сведения о поступлениях денежных средств со счета Департамента финансов Администрации го Саранск (ДСП Администрации го Саранск) № на на счет № Департамента финансов Администрации го Саранск (МДОУ «Детский сад №65» л/с №), назначение платежа – 904 0701 0320177090611 л/с №) РК21-77090-211 Субсидии на выполнение муниципального задания на выплату заработной платы по Соглашению №61 от 11.01.21, график перечислений субсидий (приложение к Соглашению №61 от 11.01.21) /Субсидии на выполнение муниципального задания на выплату заработной платы по Соглашению №60 от 10.01.22, график перечислений субсидий (приложение к Соглашению №60 от 10.01.22):

- 24.08.2021 на основании платежного поручения №286744 от 24.08.2021 - на сумму 264368 рублей;

- 09.09.2021 на основании платежного поручения №400654 от 09.09.2021 - на сумму 473798 рублей;

- 23.09.2021 на основании платежного поручения №511035 от 23.09.2021 - на сумму 346 883 рублей;

- 13.10.2021 на основании платежного поручения №662749 от 13.10.2021 - на сумму 799 353 рублей;

- 22.10.2021 на основании платежного поручения №742048 от 22.10.2021 - денежные средства на сумму 346 883 рублей;

- 09.11.2021 на основании платежного поручения №286744 от 09.11.2021 - на сумму 886 540 рублей;

- 24.11.2021 на основании платежного поручения №48446 от 24.11.2021 - на сумму 456 375 рублей;

- 10.12.2021 на основании платежного поручения №129895 от 10.12.2021 - на сумму 744 179 рублей;

- 24.12.2021 на основании платежного поручения №215719 от 24.12.2021 - на сумму 896 574;

- 25.01.2022 на основании платежного поручения №313975 от 25.01.2022 - на сумму 500 000 рублей;

- 10.02.2022 на основании платежного поручения №373929 от 10.02.2022 - на сумму 748 998 рублей;

- 24.02.2022 на основании платежного поручения №432445 от 24.02.2022 - на сумму 500 000 рублей;

- 11.03.2022 на основании платежного поручения №499409 от 11.03.2022 - на сумму 729 024 рублей;

- 24.03.2022 на основании платежного поручения №569044 от 24.03.2022 - на сумму 500 000 рублей;

- 11.04.2022 на основании платежного поручения №647689 от 11.04.2022 - на сумму 787 121 рублей;

- 26.04.2022 на основании платежного поручения №715509 от 26.04.2022 - на сумму 500 000 рублей;

- 12.05.2022 на основании платежного поручения №768906 от 12.05.2022 - на сумму 838 688 рублей;

- 25.05.2022 на основании платежного поручения №829065 от 25.05.2022 - на сумму 517 000 рублей;

- 09.06.2022 на основании платежного поручения №895911 от 09.06.2022 - на сумму 731 314 рублей;

- 24.06.2022 на основании платежного поручения №60176 от 24.06.2022 - на сумму 551 828 рублей;

- 08.07.2022 на основании платежного поручения №122043 от 08.07.2022 - на сумму 640 712 рублей;

- 25.07.2022 на основании платежного поручения №183729 от 25.07.2022 - на сумму 450 000 рублей;

- 11.08.2022 на основании платежного поручения №248840 от 11.08.2022 - на сумму 333 238 рублей;

- 24.08.2022 на основании платежного поручения №296688 от 24.08.2022 - на сумму 517 242 рублей;

- 09.09.2022 на основании платежного поручения №357051 от 09.09.2022 - на сумму 253 626 рублей;

- 28.09.2022 на основании платежного поручения №425841 от 28.09.2022 - на сумму 493 104 рублей;

- 12.10.2022 на основании платежного поручения №483047 от 12.10.2022 - на сумму 656 651 рублей;

- 26.10.2022 на основании платежного поручения №538682 от 26.10.2022 - на сумму 493 104 рублей;

- 09.11.2022 на основании платежного поручения №590588 от 09.11.2022 - на сумму 619 612 рублей;

- 16.11.2022 на основании платежного поручения №629542 от 16.11.2022 - на сумму 30 000 рублей;

- 25.11.2022 на основании платежного поручения №671415 от 25.11.2022 - на сумму 1113 794 рублей;

- 12.12.2022 на основании платежного поручения №737435 от 12.12.2022 - на сумму 1699 203 рублей (т. 4 л.д. 2, 3-22, 24-163).

В целом аналогичные сведения о начисленных, поступивших и перечисленных вышеуказанных денежных средствах и их основаниях работникам МДОУ «Детский сад № 65» - ФИО25, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22; Департамента финансов Администрации го Саранск; МДОУ «Детский сад №65» содержатся в протоколе осмотра предметов (документов) от 05.02.2024, которым также осмотрены 

журнал операций №2 с безналичными денежными средствами за июль 2022 год МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида», согласно которому 11.07.2022 на основании заявки на кассовый расход №0000-000159 совершена операция на сумму 129748 рублей, содержание операции - 00000000000000000111 л/с № Налог на доходы физических лиц с заработной платы; журнал операций №2 с безналичными денежными средствами за август 2022 год МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида», согласно которому 17.08.2022 на основании заявки на кассовый расход №0000-000198 совершена операция на сумму 13088,58 рублей, содержание операции - 00000000000000000111 л/с № Налог на доходы физических лиц с заработной платы; журнал операций №2 с безналичными денежными средствами за сентябрь 2022 год МДОУ «Детский сад №65 комбинированного вида», согласно которому: 12.09.2022 на основании заявки на кассовый расход №0000-000224 совершена операция на сумму 39 336 рублей, содержание операции - 00000000000000000111 л/с № Налог на доходы физических лиц с заработной платы; 26.09.2022 на основании заявки на кассовый расход №0000-000245 совершена операция на сумму 22 533 рубля 68 копеек, содержание операции - 00000000000000000111 л/с № Перечисление членских профсоюзных взносов, удержанных из заработной платы за август 2020 г.; 26.09.2022 на основании заявки на кассовый расход №0000-000247 совершена операция на сумму 8 442 рубля 17 копеек, содержание операции - 00000000000000000111 л/с № Налог на доходы физических лиц с заработной платы (п.п. 10,11,12);

карточка сотрудника МДОУ «Детский сад №65» ФИО25 за 2021 год, согласно которой:

- январь 2021 г. начальное сальдо – 11970,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 24493,00, НДФЛ – 3132,00, итого удержано – 3132,00, аванс – 15000,00, выплата зарплаты – 11970,00, итого выплачено – 26970,00, сальдо конечное – 7361,00;

- февраль 2021 г. начальное сальдо – 7 361,00, оклад – 20 626,00, стимулирующие – 814,99, итого начислено – 21441,14, НДФЛ – 2 605,00, итого удержано – 2 605,00, аванс – 17000,00, выплата зарплаты – 7 361,00, итого выплачено – 24361,00, сальдо конечное – 1836,14;

- март 2021 г. начальное сальдо – 1 836,00, оклад –, больничный за счет работодателя – 2724,42, стимулирующие –, итого начислено – 2724,42, НДФЛ – 173,00, итого удержано – 173,00, аванс –, выплата зарплаты – 1836,14, итого выплачено – 1836,14, сальдо конечное – 2551,42;

- апрель 2021 г. начальное сальдо – 2551,42, оклад – 21160,71, стимулирующие – 836,11, итого начислено – 21996,82, НДФЛ – 2 677,00, итого удержано – 2 677,00, аванс – 10000,00, выплата зарплаты – 2 551,00, итого выплачено – 12551,42, сальдо конечное – 9319,82;

- май 2021 г. начальное сальдо – 9139,82, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25 493, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132, аванс – 15000,00, выплата зарплаты – 9319,82, итого выплачено – 24319,82, сальдо конечное – 7361,00;

- июнь 2021 г. начальное сальдо – 7 361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 17000,00, выплата зарплаты – 7 361,00, итого выплачено – 24361,00, сальдо конечное – 5361,00;

- июль 2021 г. начальное сальдо – 5 361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 15000,00, выплата зарплаты – 5 361,00, итого выплачено – 20361,00, сальдо конечное – 7361,00;

- август 2021 г. начальное сальдо – 7 361,00, оклад – 13376,73, отпуск очередной – 13444,62, стимулирующие – 528,55, итого начислено – 27 349,00, НДФЛ – 3 374,00, итого удержано – 3 374,00, аванс – 5000,00, межрасчетные выплаты – 11696,62, выплата зарплаты – 7 361,00, итого выплачено – 24057,62, сальдо конечное – 7279,28;

- сентябрь 2021 г. начальное сальдо – 7 279,28, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 15000,00, выплата зарплаты – 7279,28, итого выплачено – 22279,28, сальдо конечное – 7361,00;

- октябрь 2021 г. начальное сальдо – 7 361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 11000,00, выплата зарплаты – 7 361,00, итого выплачено – 18 361,00, сальдо конечное – 11361,00;

- ноябрь 2021 г. начальное сальдо – 11 361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 10000,00, выплата зарплаты – 11 961,00, итого выплачено – 21961,00, сальдо конечное – 11761,00;

- декабрь 2021 г. начальное сальдо – 11 761,00, оклад – 13376,73, отпуск очередной – 12236,14, стимулирующие – 528,55, итого начислено – 26141,42, НДФЛ – 3 217,00, итого удержано – 3 217,00, аванс – 20000,00, выплата зарплаты – 11 761,00, итого выплачено – 31761,00, сальдо конечное – 2924,42. 

карточка сотрудника МДОУ «Детский сад №65» ФИО25 за 2022 год, согласно которой:

- январь 2022 г. начальное сальдо – 2924,42, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 24493,00, НДФЛ – 3132,00, итого удержано – 3132,00, аванс – 13000,00, выплата зарплаты – 2924,42, итого выплачено – 15924,42, сальдо конечное – 9361,00;

- февраль 2022 г. начальное сальдо – 9 361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 814,99, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 10000,00, выплата зарплаты – 9 361,00, итого выплачено – 19361,00, сальдо конечное – 12361,00;

- март 2022 г. начальное сальдо – 12 361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 10000, выплата зарплаты – 12361,00, итого выплачено – 22361,00, сальдо конечное – 12361,00;

- апрель 2022 г. начальное сальдо – 2551,42, оклад – 21160,71, стимулирующие – 836,11, итого начислено – 21996,82, НДФЛ – 2 677,00, итого удержано – 2 677,00, аванс – 10000,00, выплата зарплаты – 2 551,00, итого выплачено – 12551,42, сальдо конечное – 9319,82;

- май 2022 г. начальное сальдо – 12361,00, оклад – 14986,89, отпуск очередной – 12174,54, стимулирующие – 592,17, итого начислено – 27753,60, НДФЛ – 3 426,00, итого удержано – 3426,00, аванс – 3000,00, межрасчетные выплаты – 12174,54, выплата зарплаты – 12361,00, итого выплачено – 27535,54, сальдо конечное – 9153,06;

- июнь 2022 г. начальное сальдо – 9153,06, оклад – 21020,57, стимулирующие – 830,57, итого начислено – 21851,14, НДФЛ – 2 659,00, итого удержано – 2 659,00, аванс – 10000,00, выплата зарплаты – 7570,06, итого выплачено – 17570,06, сальдо конечное – 10775,74;

- июль 2022 г. начальное сальдо – 10775,14, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 13000,00, выплата зарплаты – 10775,14, итого выплачено – 23775,14, сальдо конечное – 9361,00;

- август 2022 г. начальное сальдо – 9 361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 19000,00, выплата зарплаты – 9 361,00, итого выплачено – 28361,00, сальдо конечное – 3361,00;

- сентябрь 2022 г. начальное сальдо – 3361,00, оклад – 24524,00, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 25493,00, НДФЛ – 3 132,00, итого удержано – 3 132,00, аванс – 15000,00, выплата зарплаты – 3361,00, итого выплачено – 18361,00, сальдо конечное – 7361,00;

- октябрь 2022 г. начальное сальдо – 7 361,00, оклад – 30413,14, стимулирующие – 969,00, итого начислено – 31382,14, НДФЛ – 3 898,00, итого удержано – 3 398,00, аванс – 17000,00, выплата зарплаты – 7 361,00, итого выплачено – 24361,00, сальдо конечное – 10484,14;

- ноябрь 2022 г. начальное сальдо – 10484,14, оклад – 21325,96, отпуск очередной – 36712,59, персональный повышающий коэффициент – 4635,81, доплата за увеличение объема работ – 7945,00, стимулирующие –, плановый фонд стимулирования – 2563,20, повышающий коэффициент по занимаемой должности – 210,72, итого начислено – 73393,28, НДФЛ – 9359,00, итого удержано – 9 359,00, аванс – 5000,00, выплата зарплаты – 59765,31, итого выплачено – 64765,31, сальдо конечное – 9753,11;

- декабрь 2022 г. начальное сальдо – 9753,11, оклад – 2999,15, больничный за счет работодателя – 2489,79, персональный повышающий коэффициент – 6598,13, доплата за увеличение объема работ – 7945,10, стимулирующие –, плановый фонд стимулирования – 3648,18, повышающий коэффициент по занимаемой должности – 299,92, итого начислено – 23980,27, НДФЛ – 3177,00, итого удержано – 3 177,00, аванс –, выплата зарплаты – 26753,11, итого выплачено – 26753,11, сальдо конечное – 3863,27 (п.п. 54,55) ( т. 1 л.д. 161-165, т. 2 л.д. 13-139).

Из заключения бухгалтерской судебной экспертизы № 474 от 25.03.2024, следует, что 

1. Сумма денежных средств, начисленных к выплате (начисленная заработная плата за минусом удержаний) в качестве заработной платы главному бухгалтеру МДОУ «Детский сад № 65 комбинированного вида» ФИО25, за период с 01.08.2021 по 30.11.2022, составила 405548 рублей 48 копеек, в том числе: за август 2021 год в сумме 23975 рублей 90 копеек; за сентябрь 2021 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за октябрь 2021 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за ноябрь 2021 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за декабрь 2021 год в сумме 22924 рубля 42 копейки; за январь 2022 год в сумме 22 361,00 руб.; за февраль 2022 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за март 2022 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за апрель 2022 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за май 2022 год в сумме 24327 рублей 60 копеек; за июнь 2022 год в сумме 19192 рубля 14 копеек; за июль 2022 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за август 2022 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за сентябрь 2022 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за октябрь 2022 год в сумме 27484 рубля 14 копеек; за ноябрь 2022 год в сумме 64034 рубля 28 копеек. 

2. Фактическая сумма выплаченной заработной платы главному бухгалтеру МДОУ «Детский сад № 65 комбинированного вида» ФИО25 за период с 01.08.2021 по 30.11.2022 составила 627496 рублей 95 копеек, в том числе: за август 2021 год в сумме 48331 рубль 62 копейки; за сентябрь 2021 год в сумме 32361 рубль 00 копеек; за октябрь 2021 год в сумме 32961 рубль 00 копеек; за ноябрь 2021 год в сумме 34361 рубль 00 копеек; за декабрь 2021 год в сумме 55261 рубль 59 копеек; за январь 2022 год в сумме 24361 рубль 00 копеек; за февраль 2022 год в сумме 32361 рубль 00 копеек; за март 2022 год в сумме 34361 рубль 00 копеек; за апрель 2022 год в сумме 32861 рубль 00 копеек; за май 2022 год в сумме 44161 рубль 60 копеек; за июнь 2022 год в сумме 39699 рублей 14 копеек; за июль 2022 год в сумме 22361 рубль 00 копеек; за август 2022 год в сумме 59175 рублей 58 копеек; за сентябрь 2022 год в сумме 49408 рублей 17 копеек; за октябрь 2022 год в сумме 27484 рубля 14 копеек; за ноябрь 2022 год в сумме 64034 рубля 28 копеек.

3. Разница между суммой денежных средств, начисленной к выплате главному бухгалтеру МДОУ «Детский сад № 65 комбинированного вида» ФИО25, и суммой денежных средств, фактически поступившей на счет последней за период с 01.08.2021 по 30.11.2022 составила 227995 рублей 64 копейки, в том числе: за август 2021 год в сумме 24355 рублей 72 копейки; за сентябрь 2021 год в сумме 10000 рублей 00 копеек; за октябрь 2021 год в сумме 10600 рублей 00 копеек; за ноябрь 2021 год в сумме 12000 рублей 00 копеек; за декабрь 2021 год в сумме 32337 рублей 17 копеек; за январь 2022 год в сумме 2000 рублей 00 копеек; за февраль 2022 год в сумме 10000 рублей 00 копеек; за март 2022 год в сумме 12000 рублей 00 копеек; за апрель 2022 год в сумме 10500 рублей 00 копеек; за май 2022 год в сумме 19834 рубля 00 копеек; за июнь 2022 год в сумме 20507 рублей 00 копеек; за июль 2022 год в сумме 0 рублей 00 копеек; за август 2022 год в сумме 36814 рублей 58 копеек; за сентябрь 2022 год в сумме 27047 рублей 17 копеек; за октябрь 2022 год в сумме 0 рублей 00 копеек; за ноябрь 2022 год в сумме 0 рублей 00 копеек (т. 4 л.д. 225-240).

Оценив совокупность исследованных доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО25 преступления, указанного в установочной части приговора.

Одним из способов хищения чужого имущества при мошенничестве, ответственность за которое наступает в соответствии со ст. 159 УК РФ, является обман, под воздействием которого владелец имущества передаёт имущество другому лицу.

По смыслу закона, обман как способ совершения хищения может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Судом установлено, что ФИО25, являясь главным бухгалтером МДОУ «Детский сад № 65», до начала выполнения объективной стороны преступления решила похищать принадлежащие бюджету, распорядителем которого является Департамент по социальной политике Администрации г.о. Саранск, денежные средства путем неверного указания в бухгалтерских документах, на основании которых происходило списание денежных средств и перечисление их на расчетные счета ФИО25, денежных сумм, которые подлежали выплате в качестве её заработка, а также неверного указания назначений платежей по перечисляемым ей денежным суммам. Именно в результате действий подсудимой, предоставившей заведомо ложные сведения в УФК по РМ и ПАО «Сбербанк», которые были уполномочены по распоряжению указанными бюджетными денежными средствами, был причинен потерпевшему имущественный ущерб. Также совершение хищение денежных средств стало возможным путем обмана ФИО25 заведующей МДОУ «Детский сад № 65» ФИО23, ЭЦП которой ФИО25 использовала при подписании электронных документов по перечислению денежных средств.

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.02.2019 №103н «Об утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер», согласно которого главный бухгалтер ведет бухучет финансовой и хозяйственной деятельности компании; осуществляет контроль над собственностью предприятия; формирует учетную политику компании в соответствии с действующим законодательством, включая разработку плана счетов, форм первичной документации; организует учет имущества, поступающего в компанию, учет хозяйственных операций, совершаемых в компании; организует и контролирует учет издержек предприятия, реализацию продукции; формирует полную и достоверную бухгалтерскую отчетность; по запросу предоставляет данные об имущественном положении компании, доходах и расходах предприятия; контролирует соблюдение налогового законодательства и формирование налоговой отчетности по правилам, соответствующим Налоговому кодексу Российской Федерации; контролирует правильное начисление и уплату налогов, социальных взносов, административных платежей в государственные бюджетные и внебюджетные фонды; обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах/расходах средств, об использовании бюджета, другой статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; контролирует должностные инструкции своих подчиненных; оказывает методическую помощь работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; сообщает директору предприятия обо всех выявленных недостатках в работе бухгалтерии предприятия, структурных подразделений с обязательным объяснением причин их возникновения, а также предложением способов их устранения; руководит работниками бухгалтерии организации; принимает меры по предупреждению недостач, бесконтрольного расходования денежных средств, нарушений действующего законодательства; отвечает за проведение инвентаризации основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимает участие в экономическом анализе деятельности компании; может принимать участие в финансовом планировании деятельности организации.

Согласно ст. 7 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, главный бухгалтер несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. Главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств.

Из вышеизложенного и представленных документов бухгалтерского учета, приказа о приеме на работу с дополнительными соглашениями к нему, трудового договора, должностной инструкции на главного бухгалтера, показаний свидетелей следует, что ФИО25 занимала должность главного бухгалтера и выполняемая ею работа соответствовала положениям должностной инструкции и вышеприведенным требованиям нормативных актов. Именно в связи с выполнением ФИО25 трудовой функции главного бухгалтера она и получала соответствующую этой должности заработную плату. 

Таким образом, ФИО25, работая в должности главного бухгалтера МДОУ «Детский сад №65», исполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть являлась должностным лицом.

Судом установлено, что совершение ФИО25 преступления стало возможным путем использования ею своих полномочий главного бухгалтера МДОУ «Детский сад №65», в которые входило в том числе оформление зарплатных ведомостей, заявок на кассовый расход, платежных поручений по перечислению денежных средств, и которые в силу наделения её соответствующими полномочиями она имела право подписывать, в том числе предоставленной ей ЭЦП. Именно благодаря занимаемому Кутиловой служебному положению стало возможным осуществление задуманного ею преступления по изъятию бюджетных денежных средств и обращение их в свою пользу. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО25 квалифицирующего признака – «совершение мошенничества с использованием своего служебного положения».

Кутилова совершила единое продолжаемое преступление – общественно-опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий (в виде изготовления фиктивных авансовых отчетов и расходных кассовых ордеров), внешне самостоятельных, но однородных, с использованием единой техники, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой общей преступной цели - хищение денежных средств, принадлежащих департаменту по социальной политики Администрации го Саранск. 

О наличии у ФИО25 умысла на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, свидетельствует совокупность исследованных по делу вышеприведенных доказательств, подтвержденная конкретными действиями подсудимой и установленными по делу фактическими обстоятельствами.

Указанные действия подсудимая совершила из корыстных побуждений, имея намерение противоправным путем, путем обмана, безвозмездно похитить не принадлежащие ей, то есть чужие денежные средства. Между умышленными действиями подсудимой и наступлением вредных последствий в виде причинения имущественного вреда Департаменту по социальной политике Администрации го Сараснк имеется причинно-следственная связь.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО25 и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с использованием своего служебного положения.

<

данные изъяты>

При назначении наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО25 не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 6 л.д. 177), по прежнему месту работы и по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 203, 205), 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт:

в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, с сообщением способа совершения преступления, совершаемого на протяжении более 1 года, добровольное возмещение материального ущерба причиненного преступлением (т. 6 л.д. 168) (п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ); 

<

данные изъяты>

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - положительные характеристики личности подсудимой; состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников; полное признание своей вины в совершении преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО25, в том числе, и стечение тяжелых жизненных обстоятельств, о чем указал подсудимая в судебном заседании, не имеется. При этом суд учитывает, что суду не представлено сведений тому, что подсудимая исчерпала все законные способы получения дохода. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кутилова совершила преступление, которое уголовный закон относит к категории тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершённого ФИО25 преступления. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности и данные о личности подсудимой, суд не находит безусловных оснований для изменения категории совершённого ФИО25 преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО25, в том числе её возраст и трудоспособность, её поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая её семейное положение, её имущественное положение и имущественное положение её семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни её семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого ею преступления, для достижения цели наказания – исправления осужденной суд приходит к выводу, что исправление ФИО25 возможно без её изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч.3ст. 159 УК РФ, поскольку другие виды наказания не достигнут её исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости. Суд считает, что данный вид наказания позволит достичь целей наказания, и позволит исправиться подсудимой – то есть сформировать у неё уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и будет стимулировать её правопослушное поведение.

Поскольку ФИО25 назначается не максимально возможное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания не применяет правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказания ФИО25 обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО25 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение ФИО25, которая трудоустроена, 

<

данные изъяты>, а также учитывает её возраст, состояние здоровья, а также влияние наказания на условия жизни её семьи. 

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной, с учетом возможности получения осужденной дохода, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

Оснований для применения положений ч.3 ст. 47, ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом назначения ФИО25 наказания без изоляции её от общества, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО25 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, за совершение которого назначить ей наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: 

УФК по РМ (УМВД по Республике Мордовия), получатель: УФК по Республике Мордовия, р/с №, ИНН №, КПП 132801001, Банк – Отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск, БИК 018952501, КБК 188116031210100 00 140, ОКТМО 89701000, УИН 188813241200199007 38.

Меру пресечения в отношении ФИО25 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

сшивка документов «Заработная плата январь-июнь 2022 год», сшивка документов «Заработная плата июль-октябрь 2022 год», личное дело на имя ФИО25, хранящиеся у свидетеля ФИО23, оставить по принадлежности у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств;

три оптических диска, хранящихся при материалах уголовного дела, хранить при деле;

остальные вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

ФИО25 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.П. Ледяйкина